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Nazaret świętował
Minęło dwadzieścia lat od reaktywacji szkoły 
Sióstr Nazaretanek w Kielcach. Dyrekcja, nauczy-
ciele i uczniowie świętowali jubileusz w kielec-
kiej katedrze. 8 czerwca był również świętem 
patronalnym placówki. Uroczystemu nabożeń-
stwu w bazylice katedralnej przewodniczył bi-
skup kielecki Jan Piotrowski. Homilię wygłosił 
biskup świdnicki Marek Mendyk, który nawiązał 
do życiorysu św. Jadwigi. Eucharystię konce-
lebrowali także m.in. ks. Stefan Radziszewski, 

Letnia edycja
W tym roku wolontariusze Szlachetnej Paczki 
zorganizują aż dwa „Weekendy Cudów”. Pierw-
szy odbędzie się już w czerwcu, drugi standar-
dowo w grudniu. Hasło letniej edycji brzmi „Soli-
darna Paczka. Razem dla uchodźców z Ukrainy”. 
W naszym regionie na kompleksową pomoc 
czeka w sumie około dziesięciu ukraińskich ro-

Przed nami Boże Ciało
Już w czwartek, 16 czerwca, będziemy obchodzili uroczystość Najświętszego Ciała i Krwi Chry-
stusa. To zarazem najważniejszy dzień II Kongresu Eucharystycznego Diecezji Kieleckiej. W pa-
rafiach przejdą procesje z Najświętszym Sakramentem. Biskup Jan Piotrowski odprawi Mszę 
Świętą na placu św. Jana Pawła II przed kielecką katedrą o godzinie 9.30. Następnie wierni 
przejdą do czterech ołtarzy: przy Kościele Seminaryjnym, przy rektoracie Uniwersytetu Jana 
Kochanowskiego na ulicy Żeromskiego, na skrzyżowaniu ulic Bodzentyńskiej i Kościuszki oraz 
przed kościołem św. Wojciecha.  /mł/

proboszcz parafii Przemienienia Pańskiego na 
Białogonie, oraz ks. Jacek Kopeć, dyrektor Ka-
tolickiego Liceum Ogólnokształcącego im. św. 
Stanisława Kostki.  /mł/

Dla uchodźców
 „Świętokrzyskie dla Ukrainy” to program po-
mocy dla uchodźców z ogarniętej wojną Ukra-
iny. O jego uruchomieniu zdecydował Zarząd 

Nowa atrakcja…
W kieleckim Ogrodzie Botanicznym otwarto 
nową część, wypełnioną śródziemnomorski-
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dzin, w całej Polsce – ponad pięćset. Procedura 
ich wyboru i przygotowania paczki wygląda do-
kładnie tak samo, jak w przypadku grudniowej 
edycji – wystarczy wejść na stronę internetową 
www.szlachetnapaczka.pl. Weekend Cudów za-
planowano na 25 i 26 czerwca.  /wk/

Województwa Świętokrzyskiego. Na program 
zostanie przeznaczonych 18 milionów złotych, 
które posłużą m.in. do zaspokojenia niezbęd-
nych potrzeb życiowych, takich jak m.in. pokry-

cie kosztów pobytu, zapewnienie środków czy-
stości i wyżywienia, środków higieny i ubrań, 
wsparcia psychologicznego i terapeutycznego 
dla dzieci i dorosłych. – Zorganizowane też zo-
staną szkolenia zawodowe dla tych osób, które 
zadeklarują chęć podjęcia pracy w naszym wo-
jewództwie – tłumaczy Renata Janik, wicemar-
szałek województwa świętokrzyskiego.  /mł/
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Na pomoc pani Ani
Stwardnienie zanikowe boczne, tzw. SLA – taką 
diagnozę w tym roku usłyszała pani Anna Misz-
tal. Choroba objawia się m.in. drżeniem mięśni 
oraz ciągłym bólem i bardzo szybko postępu-
je. Ratunkiem może być terapia w Niemczech, 
jednak jej koszt to około 70 tysięcy złotych 
miesięcznie. Leczenie można powtarzać do 
dziesięciu razy. – Ania musi też mieć specjalną 

… i centrum
Przy ulicy Robotniczej 7 w Kielcach powstanie 
park logistyczno-magazynowy. – Park nie tyl-
ko wpłynie na wzrost atrakcyjności przestrzeni 
miejskiej, ale też zapewni nowe miejsca pracy. 
W Kielcach jest naprawdę duże zapotrzebowa-
nie na tego rodzaju powierzchnie magazynowe 
– podkreśla wiceprezydent Bożena Szczypiór. 

Smacznego!
Już w najbliższą niedzielę (12 czerwca) od-
będzie się finał 21. konkursu „Nasze kulinar-
ne dziedzictwo – smaki regionów”. Konkurs 

Punkt odbioru?
Kielecka radna Anna Myślińska zawnioskowała 
do władz miasta o zorganizowanie kilku punk-

promuje najlepsze regionalne i tradycyjne 
produkty żywnościowe o potwierdzonej ja-
kości, czerpiące z polskiej tradycji kulinarnej. 
W tym roku ocenione zostaną 34 produkty 
z naszego regionu. W trakcie finału swoje 
wyroby zaprezentują m.in. laureaci poprzed-
nich edycji konkursu oraz członkowie sieci 
Dziedzictwo Kulinarne Świętokrzyskie. Orga-
nizatorami konkursu są: Urząd Marszałkow-
ski Województwa Świętokrzyskiego, Ośrodek 
Doradztwa Rolniczego w Modliszewicach oraz 
Muzeum Wsi Kieleckiej.  /mn/

Pumptrack rośnie!
W ramach największego i najdroższego pro-
jektu realizowanego w ramach Kieleckiego Bu-
dżetu Obywatelskiego, oprócz skateparku przy 
Kadzielni, powstaje również pumptrack opodal 
Hali Legionów. To specjalistyczny tor do jazdy 
na rowerach. „Wykonana została już zewnętrz-
na instalacja oświetleniowa wraz w wypro-
wadzeniem kabli pod zaprojektowane słupy. 
Ponadto wykonano pierwsze warstwy podbu-
dowy pod tor rowerowy oraz ułożono krawęż-
niki pod zaprojektowany dojazd do pumptrac-
ka”, czytamy na stronie internetowej miasta. 
Tor o długości ponad sześciuset metrów będzie 
dostępny już w tegoroczne wakacje.  /wk/
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Od poniedziałku 

do piątku w godzinach 
7.00 – 21.00

w soboty 7.00 – 14.00

Tel. 41 345-76-25

OKRĘGOWA 
STACJA KONTROLI 

POJAZDÓW 

HOLOWANIE  
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mi roślinami. Posadzono w niej m.in. pnącza, 
które już niebawem zakwitną na fioletowo 
i pomarańczowo. Pojawiły się również agawy, 
kaktusy, oleandry, tamaryszki i oliwniki wą-
skolistne. Kusi też klimatyczny kącik relaksu ze 
stolikiem i krzesełkami. – To kolejna realizacja 
w ramach „Zielonego mecenatu”, czyli pro-
gramu miejskiego, który zachęca prywatnych 
przedsiębiorców do finansowego włączania się 
w tworzenie zielonych, ekologicznych miejsc 
w Kielcach – mówi wiceprezydent Agata Woj-
da. Nowa część powstała dzięki wsparciu firm 
Raben oraz Accolade.  /wk/

Centrum logistyczne zaoferuje około trzydzie-
ści tysięcy metrów kwadratowych powierzch-
ni i będzie budowane etapami. W pierwszym 
powstanie budynek o powierzchni około trzech 

tysięcy metrów kwadratowych. Inwestorem 
jest firma Strategic Logistics Polska.  /wk/

tów, w których mieszkańcy mogliby zostawiać 
zużyte opony samochodowe. – Firma Eneris 
zakończyła odbiór opon sprzed posesji. Zwróci-
łam się więc do władz miasta o zorganizowanie 
kilku punktów ich odbioru w różnych częściach 
Kielc. Opony będą mogli zostawiać tylko kiel-
czanie. To prawda, że mieszkańcy mogą od-
dać je do PSZOK przy ulicy Magazynowej, ale 
w ostatnim czasie wzrasta wywożenie opon do 
lasów i na łąki – uzasadnia Anna Myślińska. 
Miasto ma czternaście dni na odniesienie się 
do propozycji radnej.  /wk/
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Długo posiedzi…
15 lat więzienia, 150 tysięcy złotych zadość-
uczynienia finansowego i dożywotni zakaz 
prowadzenia pojazdów – taki wyrok zapadł 
7 czerwca w Sądzie Okręgowym w Kielcach 
w sprawie Michała Z. 39-letni mężczyzna 
w sierpniu ubiegłego roku, w Daleszycach, 
potrącił 38-letnią kobietę i jej czteroletnią 
córeczkę. Obie zginęły. W chwili zdarzenia 

Impuls piąty
Zespół „Impuls” z Politechniki Świętokrzyskiej 
zajął piąte miejsce w prestiżowych zawodach 

dietę, antybiotyki, rehabilitację, co kosztuje mie-
sięcznie około siedmiu tysięcy złotych. Pieniądze 
potrzebne są już – apeluje Kamila Brela-Cygan, 
bliska znajoma pani Ani. Linki, poprzez które 
można wesprzeć jej leczenie, są dostępne na 
emkielce.pl.  /ar/

Kino w dworku 
Po raz pierwszy na dziedzińcu Dworku Lasz-
czyków w Kielcach uruchomione zostanie kino 
letnie. W jego ramach 18 i 19 czerwca odbę-
dzie się przegląd przedwojennych filmowych 
adaptacji utworów Stefana Żeromskiego, 
zatytułowany „Wrócić do Kielc człowiekiem 
wielkim”. Widzowie zobaczą m.in. „Ponad 
śnieg” Konstantego Meglickiego, „Różę” Józefa  

Będą studiować
Tydzień temu na Uniwersytecie Jana Kochanow-
skiego w Kielcach rozpoczęła się rekrutacja stu-
dentów na nowy rok akademicki. W ciągu kilku 
dni aplikacje złożyło 1500 kandydatów. – Tak 
wielu chętnych w krótkim czasie nie mieliśmy 
od 2009 roku. Największą popularnością cieszy 

Otwierają drzwi
– Serdecznie zapraszamy starszych i młodszych, 
babcie i dziadków, rodziców i dzieci, grupy szkol-
ne i parafialne. Wspólnie spędźmy czas na mo-
dlitwie, rozmowie, a także poznawaniu historii 
najstarszej kieleckiej uczelni wyższej – zachęca 
diakon Tomasz Pytlarz. 14 czerwca od godziny 9 

Pijany na traktorze
3.6 promila – taki wynik na policyjnym al-
komacie zobaczył 35-letni traktorzysta, który 
uciekał przed radiowozem… polną drogą. Na 
nic się to jednak zdało i wkrótce odpowie za 
prowadzenie pojazdu „pod wpływem”. Jak się 
okazuje, nie pierwszy raz. – Za jazdę w stanie 
nietrzeźwości 35-latek był notowany już czte-
rokrotnie. Obecnie grozi mu aż pięć lat pozba-
wienia wolności – wyjaśnia Damian Stefaniec 
z KPP w Pińczowie.  /ar/

Adoptuj żaka 
Duszpasterstwo Akademickie Wesoła54 or-
ganizuje akcję, w której zachęca do wsparcia 

mężczyzna miał około trzech promili alkoho-
lu w wydychanym powietrzu, a po wypadku 
uciekł z miejsca zdarzenia. Jak ustalili poli-
cjanci, podróżował z dwoma, równie pijany-
mi  pasażerami. Wyrok nie jest prawomocny, 
każda ze stron może wnieść apelację do Sądu 
Apelacyjnego w Krakowie.  /ar/

łazików marsjańskich University Rover Chal-
lenge w Stanach Zjednoczonych. Zmagania 
odbywały się od 1 do 4 czerwca w Mars De-
sert Research Station na pustyni w stanie Utah. 
W zawodach wzięło udział 36 drużyn z dzie-
sięciu krajów. Nasz kraj reprezentowały jeszcze 
trzy ekipy. Zwyciężyła drużyna Michigan Mars 
Rover Team – MRover z University of Michigan 
w Stanach Zjednoczonych z 389 punktami. Nasi 
zawodnicy uplasowali się na piątej pozycji, 
zdobywając 317 punktów.  /mł/
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Lejtesa czy „Wiatr od morza” Kazimierza Czyń-
skiego. Przegląd poprowadzi prof. Piotr Kle-
towski. Wstęp wolny.  /ar/

się kierunek lekarski, mamy już 429 zgłoszeń na 
sto przygotowanych miejsc. Więcej chętnych niż 
miejsc mamy także m.in. na psychologię czy fi-
lologię angielską – mówi Piotr Burda, rzecznik 
UJK. Rekrutacja na uczelnię potrwa do 10 lipca, 
a 12 lipca ogłoszone zostaną jej wyniki.  /mn/

modlitwą studentów przystępujących do sesji 
egzaminacyjnej. Aby otrzymać takie wsparcie 
lub samemu go udzielić, wystarczy się zgłosić 
do 12 czerwca w wiadomości prywatnej na fa-
cebookowym fanpage’u duszpasterstwa. Każ-
demu chętnemu zostanie przydzielony student, 
za którego będzie można się modlić w dowol-
ny, lecz intensywny sposób. Duchowe wsparcie 
pomoże sumiennie przygotowywać się do eg-
zaminów oraz uzbroi serca profesorów w wyro-
zumiałość.  /łc/

do 12 będzie można bowiem zwiedzić kieleckie 
seminarium. Chętni obejrzą kaplice, w których 
modlą się alumni, poznają też historię kościoła 
seminaryjnego. To będzie dobry czas, aby po-
rozmawiać z klerykami i ich poznać. Na koniec 
przewidziane jest wspólne grillowanie.  /łc/
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Mieszkań w Kielcach i regionie 
przybywa. Choć ich ceny bywają 
astronomiczne, a o kredyt coraz 
trudniej, to nowe budynki wyrastają 
jak przysłowiowe grzyby po deszczu

Spółka prowadzi także prace nad Parkowym Wzgórzem Bocia-
nek przy ulicy Warszawskiej. Zakończenie inwestycji planowane 
jest za dwa lata. W sumie ma zostać oddanych do użytku 198 
mieszkań, o powierzchni od 25 do 70 metrów kwadratowych. 
Jednym z najbardziej charakterystycznych projektów w Kielcach 
są budynki wielorodzinne, powstające przy ulicy Zagnańskiej. To 
tutaj stanął 55-metrowy gmach, uznawany za najwyższy w Kiel-
cach. – Zaczęliśmy realizację dwa lata temu. Pierwszy z wieżow-
ców już jest zamieszkany, a drugi zbudowaliśmy do szóstego piętra 
stanu surowego. Wszystkie mieszkania mamy sprzedane. Zaczę-
liśmy realizację trzeciego budynku, ale na razie nie sprzedajemy 

Przyjrzeliśmy się najciekawszym projektom zarówno w Kielcach, 
jak i poza nimi. Trzeba przyznać, że niektóre są naprawdę pereł-
kami architektonicznymi budownictwa użytkowego. Ale drogimi. 
Nie wdając się w szczegóły powiemy tylko, że ceny w nowych 
budynkach wahają się od sześciu do nawet dziesięciu tysięcy 
złotych za metr kwadratowy.

OD STOKU PO ŚLICHOWICE
Ulica Sikorskiego. Przed nami jeden z trzech pięciopiętrowych 
budynków powstających w ramach inwestycji Nowy Stok. – Wy-
różnia się ona przemyślanym układem urbanistycznym bloków, 
który zapewnia m.in. właściwą cyrkulację świeżego powietrza. 
Dodatkowym walorem są piękne widoki, między innymi na 
Góry Świętokrzyskie. W okolicy panuje cisza i spokój, a miejsce 
jest bardzo przyjemne do życia – mówi Ewa Suchenia z HSD 
Inwestycje.
Budowa podzielona została na trzy etapy. W pierwszym na 
ukończeniu jest już budynek z 63 mieszkaniami. – Pod koniec 
marca przekażemy mieszkańcom klucze. W drugim etapie 
powstaną 54 mieszkania. Jesteśmy z budową mniej więcej na 
wysokości czwartego piętra. Wznoszenie trzeciego budynku 
zaczniemy w tym roku – informuje nasza rozmówczyni.
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mieszkań, ponieważ nie jesteśmy w stanie określić kosztu inwe-
stycji – przyznaje Andrzej Grzyb, współwłaściciel spółki Plaza.
Przy alei Solidarności, niedaleko dawnego Exbudu, mają stanąć 
trzy siedemnastokondygnacyjne gmachy (patrz wizualizacja po-
wyżej) . 51 procent powierzchni każdego z nich będą stanowiły 
biura i pomieszczenia usługowe, zaś pozostałą część – mieszkania. 
W sumie to blisko 40 tysięcy metrów kwadratowych. – To jedna 
z najważniejszych kieleckich inwestycji ostatnich lat, porównywal-
na z budową Galerii Echo. Ta część miasta zmieni się diametralnie 
i będzie godna XXI wieku. Mamy już warunki zabudowy. Prace 
chcielibyśmy rozpocząć w grudniu, ale uzależnione to będzie od 
spraw administracyjnych. Zakładamy, że budowa potrwa dwa lata. 
Warto jednak pamiętać o trudnej sytuacji na rynku budowlanym 
– podkreśla Patryk Barucha z Trust Investment S.A. 
Firma buduje także „Moją Klonovą” w Kielcach, która jest w stanie 
surowym zamkniętym. To 126 lokali wyposażonych w usługę 
smart home, umożliwiającą zarządzanie własnym mieszkaniem 
dzięki aplikacji na smartfona. Trust Investment planuje również 
inwestycję Nowe Ślichowice. 
Jedną z budów prowadzonych przez spółkę deweloperską GVD 
jest z kolei Nowa Wietrznia, czyli kameralne osiedle przy re-
zerwacie przyrody. – Mamy w ofercie czternaście trzy- i czte-
ropokojowych mieszkań o metrażach od 63 do 71 metrów 
kwadratowych. Mieszkańcy będą mieli do dyspozycji indywi-
dualne ogródki oraz przestronne tarasy, bardzo dużo miejsc 
parkingowych oraz indywidualne, zamykane garaże. Każde 
mieszkanie zostanie wyposażone w instalację fotowoltaiczną, 

Tygodnik eM

która pozwoli znacznie obniżyć rachunki za prąd – informuje 
Piotr Głasek z GVD.
Nasz rozmówca opisuje też Domy z Widokiem 2.0, czyli kolejną 
kielecką inwestycję: – Efektowne przeszklenia, egzotyczne drewno 
na elewacji, bardzo duże indywidualne ogrody. Apartamenty mają 
od 100 do 115 metrów kwadratowych, wyposażone są w wen-
tylację mechaniczną i ogrzewanie podłogowe dla zapewnienia 
jeszcze większego komfortu. Dodatkowym atutem jest piękny 
widok na południową część Kielc i górę Telegraf.

OD BUSKA PO LESZCZYNY
Nowe osiedle „Pod Wierzbami” powstaje na przedmieściach 
Buska przy ulicy Wierzbowej. Apartamenty będą miały od oko-
ło 70 do blisko 150 metrów kwadratowych. Wśród nich są dwa 
lokale jednopoziomowe, dwa dwupoziomowe oraz trzy domki na 
wyłączność z garażem oraz dodatkową przestrzenią na strychu. 
– Przy każdym będzie duży, zaciszny ogród, który da możliwość 
bliskiego obcowania z naturą – mówi Joanna Kowacz-Makówka, 
pośrednik nieruchomości w regionie. 
Inwestycja powstaje w duchu eko. Każdy lokal będzie miał ener-
gooszczędne ogrzewanie podłogowe przystosowane do zasilania 
nowoczesną pompą ciepła, a także instalację przygotowaną do 
montażu fotowoltaiki. Takie rozwiązania mają gwarantować 
przede wszystkim niższe koszty utrzymania. W apartamentach 
nie będzie grzejników, co ułatwi aranżację wnętrz. 
Co ważne, w najbliższym sąsiedztwie znajdują się wyłącznie dział-
ki przeznaczone pod domki jednorodzinne. – W pobliżu jest 
także kilka placówek edukacyjno-opiekuńczych, placów zabaw, 
szpital oraz apteki – wylicza nasza rozmówczyni.
Z kolei w Leszczynach, osiem kilometrów od centrum Kielc, 
powstają apartamenty „Zielona Przystań”. Prace podzielono na 
dwa etapy. W pierwszym powstanie sześć budynków w zabudo-
wie bliźniaczej. W każdym do dyspozycji będą dwa apartamen-
ty o powierzchni 89 i 132 metrów kwadratowych z ogródkiem 
i miejscem postojowym.– Lokalizacja jest bardzo urokliwa. To 
miejsce otoczone zielenią, leżące bardzo blisko zalewu w Cedzy-
nie. Nie trzeba więc nigdzie jechać, aby znaleźć teren do wszela-
kich aktywności. Wybraliśmy nowoczesny sposób ogrzewania. 
Wszystkie mieszkania zostaną wyposażone w pompę ciepła, re-
kuperację, ogrzewanie podłogowe, a także instalację pod panele 
fotowoltaiczne. Istnieje również możliwość połączenia dwóch 
apartamentów – wyjaśnia Małgorzata Jezierska-Sood. 

reklama

16
/0

5/
20

22
/U

M

Jest gdzie 
mieszkać



12 CZERWCA 20228

Rzeźba wraca, ale gdzie?

Niezwykła wystawa

Po około czterech latach w mieście ponownie stanie rzeźba 
przedstawiająca kobiecy tors. O nowej lokalizacji zdecydo-
wali sami mieszkańcy w 2018 roku.
Rzeźba autorstwa Józefa Opali od lat siedemdziesiątych stała 
na skwerze u zbiegu ulic Kościuszki, IX Wieków Kielc i Bo-

Gwoździe, hełm, kości do gry, czy włócznia – te przedmio-
ty z pierwszego wieku po Chrystusie mogliśmy zobaczyć 
w części wystawy „Ars Eucharistica, czyli sztuka w służbie 
Eucharystii”, która prezentowana była podczas Sacroexpo 
w Targach Kielce. Teraz całość ekspozycji pokazywana jest 
w Muzeum Diecezjalnym.
Wystawa zorganizowana została we współpracy z galerią 
Prima Porta Antiquities z Warszawy.
– W tym roku, w którym przeżywamy III Kongres Eucha-
rystyczny Diecezji Kieleckiej, postanowiliśmy przygotować 
ekspozycję poświęconą tej tematyce. Pokazujemy niezwykłe 
eksponaty z pierwszego wieku po Chrystusie. Z jednej strony 
to narzędzia, którymi posługiwali się rzymscy żołnierze – 
włócznia, gwoździe, kości do gry, hełm, a z drugiej przed-
mioty używane w trakcie ówczesnych wieczerzy. Chcemy 
przybliżyć i stworzyć pewną atmosferę tych czasów, w któ-
rych Eucharystia została ustanowiona – tłumaczy ks. Paweł 
Tkaczyk, dyrektor Muzeum Diecezjalnego w Kielcach.
Wystawa „Ars Eucharistica” będzie dostępna w Muzeum 
Diecezjalnym do końca października.
– Zobaczymy na niej także obraz Jana Brueghla Starszego, 
przedstawiający Matkę Bożą z Dzieciątkiem Jezus w gir-
landzie kwiatów – dodaje ks. Paweł Tkaczyk. To wyjątko-

dzentyńskiej. W zamyśle autora miała sprawiać wrażenie 
niedokończonej, na wzór obecnego stanu wielu posągów 
antycznych. W 2013 roku została poddana konserwacji oraz 
naprawie elementów, które uległy uszkodzeniu. – W 2018 
roku w jej miejsce ustawiono pomnik Wincentego Wito-
sa. Wówczas miasto zorganizowało konsultacje społeczne, 
w których mieszkańcy mieli wybrać nową lokalizację dla 
kobiecego torsu – przypomina jeden z naszych czytelników.
Miasto zaproponowało trzy lokalizacje: skwer po stronie 
Regionalnego Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa, 
skwer naprzeciwko RCKiK oraz okolice mini dworca auto-
busów MPK na osiedlu Świętokrzyskim.
Ankietę wypełniło sto szesnaście osób. Najwięcej głosów od-
dano na okolice mini dworca. Od czasu konsultacji minęły 
już jednak ponad trzy lata, a figura wciąż stoi w RPZiUK. – 
Rzeźba została poddana pracom renowacyjnym. Termin ich 
zakończenia to połowa lipca bieżącego roku – mówi Marcin 
Januchta, rzecznik prasowy prezydenta Kielc.
Z informacji przekazywanych przez kielecki ratusz w 2021 
roku wynika, że wszystko trwało tak długo, ponieważ miastu 
brakowało pieniędzy na odnowienie rzeźby. 

wo efektowny wizerunek Maryjny, który składa się z wielu 
elementów. W girlandzie można znaleźć około trzydziestu 
gatunków kwiatów w różnych odmianach, drobne owady, 
perły, muszle i rozgwiazdy. Symbolika obrazu jest bardzo 
głęboka. Znajdujemy w nim nawiązanie do treści chrysto-
logicznych. 
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Czy domy modułowe 
zastąpią tradycyjne budownictwo?
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Czy domy modułowe 
zastąpią tradycyjne budownictwo?

Okazuje się, że tak, to się  już dzieje. Obecnie jest wiele 
firm w Polsce  zajmujących się realizacją budowy domów 
w systemie modułowym. Jedną z nich  działającą na terenie 
województwa świętokrzyskiego i zyskującą coraz większą 
popularność jest BALKER Producent Domów Prefabry-
kowanych. Firma w pełni postawiła na innowacyjne roz-
wiązania w budownictwie. Warto nadmienić, iż właściciel 
firmy Leszek Balcerzak przez prawie 20 lat budował domy 
w technologii tzw. murowanej. Zapytany dlaczego taka 
zmiana, czym się kierował zmieniając profil swojej działal-
ności? – bez wahania odpowiada, że głównym powodem 
były braki wykwalifikowanych fachowców do wznoszenia 
budynków murowanych. Dotychczasowi murarze, tynkarze, 
zbrojarze – dobrzy specjaliści najczęściej wyjechali poza 
granice Polski, a młodzi niekoniecznie chcą wykonywać takie 
trudne i ciężkie zawody, a przede wszystkim odpowiedzial-
ne.  W związku z czym coraz trudniej było i jest budować 
domy metodą tradycyjną. Poza tym okazuje się, że jest to 
proces nie tylko długotrwały, ale także nieprzewidywalny 
w kosztach, zatem coraz droższy. We współczesnym świecie 
osoba budująca dom chce nie tylko znać dokładne koszty 
inwestycji, ale przede wszystkim czas jej zakończenia. Domy 
modułowe w pełni spełniają te wymagania klientów, którzy 
inwestując w budowę wymarzonego M chcą jak najszyb-
ciej spełnić swoje marzenie poprzez zamieszkanie w nim. 
Balker pomaga w tej realizacji tworząc solidne, praktyczne 
i energooszczędne rozwiązania. 
Stawiając na odnawialne źródła energii dbając tym sa-
mym o ochronę środowiska. Warto podkreślić, że ściany 

 tel. 570 570 275; www.balker.pl

zbudowane z ośmiu warstw izolacji tworzą niski współ-
czynnik izolacyjności cieplnej, aby uzyskać podobne para-
metry w tradycyjnym budownictwie murowanym należy 
zwiększyć  grubość ścian zmniejszając tym samym metraż 
użytkowy. W zamian za to klienci mogą cieszyć się niskimi 
kosztami użytkowania. Jest to technologia sprawdzona, 
trwała i stosowana przez kraje skandynawskie, w których 
panują surowe warunki klimatyczne–zimne i wietrzne.
Mottem firmy jest „Długa rozmowa krótka budowa!”.
Kompletny dom produkowany jest z naturalnych, certyfi-
kowanych materiałów w warunkach zamkniętych i przewo-
żony do montażu w momencie uzyskania pozwolenia na 
budowę. Dom modułowy jest składany na placu bodowy 
o każdej porze roku. Cały proces od podpisania umowy 
trwa około 3 miesiące a sam montaż domu to maksymal-
nie 7 dni.
Właściciel firmy Balker mówi, że proces budowy domu 
modułowego bez wahania można porównać do zakupu 
nowego samochodu – klient w momencie rozmowy w salo-
nie i podpisania umowy,  wie jakie będą koszty utrzymania 
auta, w jakim terminie je otrzyma, a najważniejsze jaki 
będzie całkowity koszt  tego zakupu bez niespodzianek. 
Zatem klient wybierając dany model wie czy mieści się 
w założonym  budżecie, dokładnie tak samo jest z zaku-
pem domu modułowego. Niewątpliwie w obecnym czasie 
przewidywalność ceny i czasu powstania budynku  jest 
niezmiernie cenna i ważna. Dzięki temu dom modułowy 
staje się niekwestionowanym liderem wśród domów jed-
norodzinnych.

***
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nasze sprawy

Strach wejść do sklepu...
Wysokie ceny odczuwa każdy. O 13 procent więcej płaciliśmy za towary 
w kwietniu tego roku w porównaniu do tego samego miesiąca w 2021 roku. 
Czy ten trend się utrzyma? – Może się okazać, że jeszcze wszystko przed nami – 
komentuje ekonomista

eksportową zboża ukraińskiego, ale także hinduskiego. To 
przełoży się na dalsze podwyżki cen artykułów spożywczych. 
Za nami także sucha zima i wiosna. Prognozy są takie, że 
z tego powodu plony mogą być niższe nawet o dwanaście 
procent. A popyt na żywność na rynkach światowych jest 
bardzo wysoki – stwierdza ekonomista.

CO POMOŻE?
Sytuację może ustabilizować zakończenie działań zbrojnych 
na Ukrainie. Codzienne funkcjonowanie mogą nam także 
znacznie ułatwić podwyżki płac. – Podwyżka płacy mini-
malnej przynajmniej częściowo zniweluje wysokie koszty 
życia. Mam nadzieję także na odblokowanie pieniędzy unij-
nych w ramach programu odbudowy. To pozwoli wprowa-
dzić rozwiązania łagodzące skutki wzrostu cen, przyspieszy 
transformację energetyczną. Jeśli uniezależnimy się od paliw 
z rynku rosyjskiego, to nie będą nas dotykać turbulencje 
na rynkach światowych – wyjaśnia profesor Leszczyński.
Jak dodaje, transformacja energetyczna ma kluczowe zna-
czenie dla naszego kraju. Ale potrzebne są duże pieniądze 
i czas. – Kolejnym ważnym instrumentem oddziaływania 
jest tarcza antyinflacyjna. Z zapowiedzi rządu wiemy, że 
prawdopodobnie jej działanie zostanie przedłużone. Ona już 
niweluje niektóre podwyżki, np. poprzez obniżenie stawki 
VAT. Bez tego dostalibyśmy jeszcze bardziej po kieszeni – 
podsumowuje ekonomista.

RYNEK PRAC SEZONOWYCH
Czy w związku z podwyżkami większą popularnością cieszą 
się prace sezonowe? Okazuje się, że niekoniecznie, a Polacy 
już od dawna nie chcą zbierać truskawek. – Przedsiębiorcy 
narzekają na brak rąk do pracy w rolnictwie i prawdopo-
dobnie się to nie zmieni. Niskie ceny skupu są dodatko-
wym czynnikiem demotywującym. Niewielki wpływ na 
tę sytuację mają uchodźcy z Ukrainy, a to dlatego, że są to 
przeważnie kobiety z wyższym wykształceniem, które nie 
chcą podejmować prac rolniczych. Poza tym przyjechały 
do nas z dziećmi i muszą zapewnić im opiekę – stwierdza 
profesor Leszczyński.

***
Z raportu Głównego Urzędu Statystycznego wynika, że 
w relacji rok do roku w kwietniu płaciliśmy mniej o 21,1 
procenta za transport, a za restauracje i hotele mniej o 14,1 
procenta. Na rynku mieszkaniowym wzrost wyniósł 17 
procent, a w przypadku rekreacji i kultury – 9,3 procenta. 
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Spirala wzrostu cen nakręca się już od jakiegoś czasu. Wy-
starczy pojechać na stację benzynową – na początku tego 
tygodnia za litr benzyny 95 płaciliśmy ponad 7,90 zł. Więk-
szość podwyżek wiąże się z konfliktem na Ukrainie.

ŻYWNOŚĆ DROGA
Jeśli chodzi o artykuły żywnościowe, niektóre towary 
podrożały od ubiegłego roku o kilkadziesiąt procent. To 
drastyczna różnica, którą szczególnie odczuwają przeciętni 
konsumenci. – Więcej płacimy także za transport, co oczy-

wiście wynika z cen paliwa. Wyhamować mogą natomiast 
stawki na rynku nieruchomości. Wiąże się to z rosnącymi 
stopami procentowymi, a więc utrudnionym dostępem do 
kredytów – komentuje profesor Marek Leszczyński, eko-
nomista z Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach.
Przeciętny koszyk, który zapełniamy w sklepie spożywczym, 
jest coraz droższy. Rosną ceny na przykład niektórych rodza-
jów mięsa, choćby drobiowego, a także warzyw i owoców. 
– Droższe jest również pieczywo, co wiąże się z blokadą 
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PROJEKT „STOP WIRUSOWI” – ZARZĄD WOJEWÓDZTWA 
ŚWIĘTOKRZYSKIEGO POZYSKAŁ PONAD 41 MILIONÓW ZŁOTYCH 

UNIJNEGO WSPARCIA NA WALKĘ Z PANDEMIĄ

Projekt „Stop wirusowi! Zapobieganie rozprzestrzeniania się COVID-19 w województwie świętokrzyskim” to 
jeden z największych i najważniejszych projektów realizowanych w ostatnim czasie przez Zarząd Województwa 
Świętokrzyskiego. - Bo nic nie jest tak ważne, jak zdrowie i ochrona naszych mieszkańców – rozmowa z Renatą 

Janik, wicemarszałek województwa świętokrzyskiego

Błyskawiczna reakcja samorządu województwa świętokrzyskiego 
w obliczu pandemii koronawirusa zaowocowała natychmiastowym 
uruchomieniem projektu „Stop wirusowi”. Dzięki temu, od 1 marca 
2020 roku na walkę z koronawirusem i ochronę mieszkańców Zarząd 
Województwa pozyskał ponad 41 milionów złotych. Skąd pochodziły 
te środki?

Renata Janik: Wraz z wybuchem pandemii i rosnącą skalą zagrożenia 
wiedzieliśmy, że musimy działać szybko, aby skutecznie chronić przed 
zarażeniem zarówno personel medyczny, jak i naszych mieszkańców. 
Udało się to dzięki Europejskiemu Funduszowi Społecznemu, który jako 
jeden z dwóch funduszy składa się na Regionalny Program Operacyjny 
Województwa Świętokrzyskiego. W kończącej się perspektywie mieli-
śmy do rozdysponowania 327 mln euro, co daje 1 miliard 500 milionów 
złotych. To ogromne środki finansowe, które przeznaczyliśmy dosłownie 
do ostatniego euro na wsparcie mieszkańców naszego regionu. Zarówno 
tych najmłodszych, zapewniając im opiekę żłobkową i przedszkolną, jak 
i tych nieco starszych, kierując do nich wiele projektów, aż po seniorów. 
Środki z EFS przekazaliśmy na wsparcie obszarów takich jak wyklucze-
nie społeczne, profilaktyka zdrowotna, edukacja, a także rynek pracy. 
Zatem to bardzo ważny fundusz i bardzo ważne środki, które pomogły 
nam także chronić mieszkańców w dobie pandemii.

Edukacja i profilaktyka to bardzo ważne elementy tego funduszu, ale 
także projektu „Stop wirusowi”. Bo ten projekt to pieniądze, które tra-
fiły do szpitali, kiedy były potrzebne środki ochrony osobistej, sprzęt 
medyczny ratujący życie, czy też środki do dezynfekcji. To także dar-
mowe badania dla mieszkańców na wykrycie koronawirusa i obecność 
przeciwciał prowadzone w Regionalnym Centrum Naukowo-Techno-
logicznym w Podzamczu?

R.J.: Rzeczywiście, dzięki projektowi własnemu, którego liderem jest 
Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej, mogliśmy realizować projekt 
„Stop wirusowi”. Kiedy tylko pandemia dotarła do kraju, udało nam 
się błyskawicznie wyznaczyć nowe kierunki wydawania pieniędzy, co 
wymagało oczywiście zgód kilku ministerstw i Komisji Europejskiej, 
a także zmiany dokumentów programowych. Niemniej jednak nasza 
praca zaowocowała i dziś patrząc z perspektywy czasu nie wyobrażam 
sobie, żeby tego projektu nie było. Udało nam się finalnie przedłużyć 
jego realizację do końca czerwca 2022 roku i pozyskać w sumie ponad 41 
milionów złotych unijnego dofinansowania na walkę z pandemią. Środki 
te trafiły do pięciu placówek leczniczych podległych pod Województwo 
Świętokrzyskie, a także do Regionalnego Centrum Naukowo-Techno-
logicznego. Udało nam się zabezpieczyć pracowników tych podmiotów 

Wicemarszałek Renata Janik: Zarząd Województwa Świętokrzyskiego od 
początku wybuchu pandemii wspierał mieszkańców w walce z zagrożeniem na 
wielu płaszczyznach.

    

Projekt pozakonkursowy „Stop wirusowi! Zapobieganie rozprzestrzeniania się COVID-19 w województwie świętokrzyskim”
współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Świętokrzyskiego na lata 2014-2020

Wsparcie informacyjne związane z realizacją projektu można uzyskać w godz. 9.00 – 14.00,
w Regionalnym Ośrodku Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego 

pod numerami telefonów: 
41 342 14 93, 41 41 342 19 02 – interwent kryzysowy, 41 362 61 89;  41 248 17 00 – psycholog, 

oraz na stronie www.swietokrzyskie.pro

i pacjentów. Dodatkowo, mieszkańcy mieli do wykorzystania za darmo 
ponad 74 tysiące testów na obecność wirusa i 15 tysięcy 600 testów 
na obecność przeciwciał. Zakupiliśmy też 10 tysięcy pulsoksymetrów, 
które trafiły do mieszkańców naszego regionu, głównie do seniorów, 
a do najmłodszych trafiła książeczka edukacyjna ucząca jak chronić się 
przed zakażeniem. Wspieraliśmy mieszkańców w walce z pandemią na 
wielu płaszczyznach.

Ważną placówką w walce z covid-19 jest Wojewódzki Szpital Specjali-
styczny im. Św. Rafała w Czerwonej Górze specjalizujący się w leczeniu 
chorób płuc. Tam trafiają osoby z covid-19, ale też osoby, które zmagają 
się z powikłaniami po tej chorobie. Na jaką pomoc mogła liczyć ta 
placówka i na jaką będzie mogła jeszcze liczyć?

R.J.: Do szpitala w Czerwonej Górze w ramach tego projektu przekaza-
liśmy blisko 7 mln złotych. To ogromne środki finansowe, które można 
było przeznaczyć na środki ochrony, sprzęt medyczny do ratowania 
pacjentów, a także dostosowanie placówki do nowych wymagań epi-
demiologicznych. To tu trafiają najtrudniejsze przypadki, nie tylko jeśli 
chodzi o zarażenia, ale też powikłania po koronawirusie. Jesteśmy już 
u progu nowej perspektywy unijnej, a 15 marca złożyliśmy do Komisji 
Europejskiej nowy projekt programu regionalnego na lata 2021-2027 
Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego. Dzięki nowym środkom 
z EFS planujemy projekty obejmujące między innymi rehabilitację dla 
osób, które chorowały na covid-19 i przeszły chorobę bardzo ciężko. 
Jestem przekonana, że zarówno szpital w Czerwonej Górze, jak i inne 
placówki medyczne, będą korzystały z tych środków, wspierając tym 
samym w walce o zdrowie naszych mieszkańców.

Projekt pozakonkursowy pn. „Stop wirusowi! Zapobieganie rozprzestrzeniania się COVID – 19 w województwie świętokrzyskim” 
współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego  w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Świętokrzyskiego na lata 2014-2020. Projekt trwa od 1 marca 2020 r. do 30 czerwca 2022 r.

33
1/

20
21

 



12 CZERWCA 202212

lewazdrowie

całkowitego albo kontrolny profil lipidowy, stężenie poziomu 
glukozy, oznaczenie hemoglobiny glikowanej HbA1c, kre-
atyninę, badanie ogólne moczu, kwas moczowy oraz krew 
utajoną w kale.
Pakiet dla mężczyzn to dodatkowo badanie w kierunku raka 
prostaty PSA. W pakiecie wspólnym jest natomiast pomiar 
ciśnienia tętniczego, pomiar masy ciała, wzrostu, obwodu 
w pasie oraz obliczenie wskaźnika masy ciała (BMI) i ocena 
miarowości rytmu serca.

JAK SKORZYSTAĆ Z PROGRAMU?
Beata Szczepanek zapewnia, że to bardzo proste: – W Interne-
towym Koncie Pacjenta (IKP) zainteresowany musi wypełnić 
ankietę, która pozwoli na ocenę czynników ryzyka. Potem 
system generuje zlecenie pakietu odpowiedniego dla płci 
oraz zidentyfikowanych czynników ryzyka. E-skierowania 
nie trzeba drukować ani pobierać z IKP. Wystarczy się zgłosić 
z dowodem osobistym do placówki wykonującej badania 
w ramach umowy z NFZ. 

***
Osoby, które nie mają założonego IKP, mogą skorzystać z po-
mocy konsultantów programu pod numerem infolinii 22 735 
39 53. Lista placówek, w których można wykonać badania, 
dostępna jest na stronie internetowej nfz-kielce.pl. 

12

Przebadaj się!

Dominującymi przyczynami zgonów Polaków wciąż pozosta-
ją choroby układu krążenia (43 proc.) i nowotwory (25 proc.). 
W Polsce prawdopodobieństwo śmierci spowodowanej przez 
choroby układu krążenia jest o około 60 procent wyższe niż 
u przeciętnego mieszkańca Unii Europejskiej. 

SZEROKI WACHLARZ BADAŃ
Pandemia koronawirusa sprawiła, że znacznie spadła liczba 
osób zgłaszających się na badania profilaktyczne. Wiele cho-
rób, zwłaszcza w początkowym stadium rozwoju, nie daje 
niepokojących objawów. Badania profilaktyczne umożliwia-
ją bardzo wczesne wykrycie schorzeń, a dzięki temu można 
uniknąć długotrwałego, nie zawsze skutecznego leczenia.
Każda osoba, która w tym roku kończy co najmniej 40 lat, 
może do końca czerwca skorzystać z darmowych badań me-
dycznych w ramach ogólnopolskiego projektu zdrowotne-
go. – Pacjent otrzymuje jednorazowy dostęp do bezpłatnego 
pakietu badań diagnostycznych, między innymi morfologii 
krwi, stężenia cholesterolu czy stężenia poziomu glukozy. Na 
podstawie wyników tych badań możemy wykryć najpoważ-
niejsze schorzenia cywilizacyjne, na przykład miażdżycę, 
nadciśnienie, cukrzycę czy ryzyko udaru – wymienia Beata 
Szczepanek, rzecznik świętokrzyskiego oddziału NFZ. 
Pakiet dla kobiet zawiera: morfologię krwi obwodowej ze 
wzorem odsetkowym i płytkami krwi, stężenie cholesterolu Ro
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Do końca czerwca można skorzystać z programu „Profilaktyka 40 Plus”. 
Morfologia, sprawdzenie poziomu glukozy i oznaczenie PSA – to tylko niektóre 
badania możliwe do wykonania w jego ramach
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tekst: Damian Wysocki

Nie ma bardziej magicznego weekendu w klubowej piłce ręcz-
nej od Final4. Wspaniała Lanxess Arena, tłumy kibiców żyjących 
handballem, najpiękniejsze mecze. Święto. Łomża Vive zasma-
kuje handballowego raju piąty raz w historii. „One More Time” 
– to hasło, które obrał sobie kielecki klub na trwający rok. Nie 
chodzi tylko o ponowny wjazd do Kolonii. Nasza drużyna chce 
powtórzyć sukces z 2016 roku. Wielka przebudowa dobiegła 
końca. Młody zespół nabrał doświadczenia, a zwycięska ry-
walizacja z wielkimi firmami w fazie grupowej pozwala snuć 
mocarstwowe plany. – Powiedziałem Tałantowi, że jest fajnie, 
ale stać nas na więcej. To nie wszystko. Nie chcieliśmy tylko 
awansować do Final4. Chcemy zagrać w finale – powiedział 
Bertus Servaas, prezes kieleckiego klubu, po pokonaniu Mont-
pellier w ćwierćfinale. Droga do zwycięstwa, podobnie jak sześć 
lat temu, będzie wiodła przez mecz z Telekomem Veszprem. 
Trzy lata temu ten zespół okazał się lepszy w półfinale. W tym 
sezonie, przepełnionym wieloma kapitalnymi spotkaniami, wszystko 
jest możliwe. Kielczanie w Kolonii będą mogli liczyć na rekordowe 
wsparcie ponad tysiąca kibiców. To musi się udać! 

Spełnić Spełnić 
marzeniamarzenia  
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lionów złotych od 2016 roku na remonty, przebudowy i budowy 
nowych obiektów. Inwestujemy również w Kielce. 7,5 miliona 
złotych przekazaliśmy na budowę stadionu lekkoatletycznego 
Politechniki Świętokrzyskiej. Wsparliśmy też powstanie sali 
gimnastycznej przy Liceum Ogólnokształcącym im. Stefana 
Żeromskiego w Kielcach oraz modernizację stadionu lekko-
atletycznego, który jest nadzorowany przez nasze miasto. Dzięki 
moim staraniom Akademia Treningowa Korony Kielce została 
wpisana do programu wieloletniego inwestycji o szczególnym 
znaczeniu dla sportu. W lipcu ubiegłego roku zdecydowałam 
o przekazaniu blisko 30 milionów złotych na rozbudowę Hali 
Legionów.

Dziękuję za rozmowę.

Możemy być dumni z naszej drużyny
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Łomża Vive Kielce kolejny raz w Final4 Ligi Mistrzów. 

Jestem pod ogromnym wrażeniem gry w tym sezonie naszej 
kieleckiej drużyny. Cieszę się bardzo z ich awansu do najlepszej 
czwórki turnieju. Oczywiście będę ich wspierała i gorąco kibi-
cowała, kiedy zmierzą się w półfinale z Telekomem Veszprem. 
Mam nadzieję, ze wygrają i będą po raz kolejny najlepszą ekipą 
w Europie. Nasza „Iskierka” na to zasłużyła.

Chyba niewiele miast w Polsce może poszczycić się drużyną o takim 
dorobku?

Nie ulega wątpliwości, że jest to klub wyjątkowy, który stanowi 
przykład dla innych. To również bardzo dobry ambasador Polski, 
naszego regionu i Kielc na arenie międzynarodowej. Wielokrot-
nie byliśmy w Final4 i zajmowaliśmy  wysokie miejsca wśród 
czołowych, europejskich ekip. Takich drużyn, również w innych 
zespołowych dyscyplinach sportu, jest niewiele. Łomża Vive 
Kielce pięknie reprezentuje nas za granicą. To świetna wizytówka 
stolicy regionu.

Nie będzie dalszych sukcesów bez inwestycji w sport – szkolenie, 
infrastrukturę i młodych zawodników. Jak wygląda to wsparcie 
w naszym regionie przez Ministerstwo Sportu i Turystyki?

Przeznaczyliśmy znaczące kwoty na rozwój infrastruktury spor-
towej w województwie świętokrzyskim. To jest już około 250 mi-

Biuro Poselskie Poseł RP ANNY KRUPKI,
ul. Jana Pawła II 13/18 25-025 Kielce woj. świętokrzyskie, 

tel. 608 045 712
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  MNÓSTWO ATRAKCJI  

JARMARK KIELECKI

•  różnorodne stoiska handlowe – regionalne produkty, 

• dmuchane zjeżdżalnie dla dzieci

•  Sprzedaż kwiatów w promocyjnych cenach 

   na stoisku Zieleni Miejskiej

•  występy artystyczne na Rynku, placu Artystów, 

    Parku Miejskim i scenie letniej przed KCK

• biała noc w instytucjach kultury

ŚWIĘTO KIELC 
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Telekom Veszprem
Lata mijają, ale jedno pozostanie  niezmienne. Wielo-
krotny mistrz Węgier ciągle czeka na triumf na Starym 
Kontynencie. Od wielu długich lat utrzymuje się na to-
pie, wydaje olbrzymie pieniądze na wzmocnienia, ale nie 
może dogonić marzeń, choć był już  bardzo blisko, jak 
w 2016 roku, kiedy prowadził ośmioma golami w finale 
z Vive. W 2019 roku przegrał walkę o złoto ze stawia-
nym  na przegranej pozycji Vardarem Skopje. Przed tym 
sezonem losy drużyny powierzono byłemu świetnemu 
rozgrywającemu – Momirowi Iliciowi. Veszprem z każdym 
miesiącem gra lepiej. W fazie grupowej przegrało z Łomżą 
Vive w Hali Legionów (29:33), w marcu wygrało u siebie 
(33:35). W węgierskiej ekipie jest wielu świetnych zawod-
ników, ale tradycyjnie największą uwagę trzeba zwrócić 
na Petara Nenadicia, który jeśli  ma swój dzień, potrafiłby 
zdobyć bramkę… nawet z szatni. 

FC Barcelona 
Więcej niż klub. Najbardziej utytułowana drużyna w Eu-
ropie. Przed rokiem sięgnęła po dziesiąte mistrzostwo 
Europy. Do Final4 awansowała dziesiąty raz na trzynaście 
możliwych. Latem poprzedniego roku pożegnano się z Xa-
vim Pascualem. Na ławce zastąpił go również doświad-
czony Carlos Ortega. Grają trochę inaczej, ale dalej są 
piekielnie mocni. Dobry sezon rozgrywa były rozgrywający 

Vive – Luka Cindrić. Najbardziej jednak błyszczy strzelba 
z Francji – Dika Mem, który niedawno przedłużył kontrakt 
do 2027 roku. Łomża Vive dokonała w tym sezonie rzeczy 
niezwykłej i dwukrotnie pokonała FC Barcelonę w odstę-
pie sześciu dni! W dotychczasowych trzech potyczkach 
tych zespołów w Lanxess Arenie górą była „Duma Kata-
lonii”. Zmiana trendu w finale mile widziana. 

THW Kiel
Przed losowaniem wielu kibiców Łomży Vive chciało trafić 
na tego rywala w półfinale. Nie ma się czemu dziwić. To 
jedyna drużyna, z którą mistrz Polski ma korzystny bilans 
spotkań: siedem zwycięstw, dwa remisy, trzy porażki. 
Kielczanie przegrali ostatni mecz z THW w 2011 roku. 
„Zebry” to jednak absolutny top. W ćwierćfinale, po fanta-
stycznym dwumeczu, pokonały Paris Saint-Germain tylko 
jedną bramką. Przed Final4 musieli przyjąć jednak dwa 
olbrzymie ciosy. Najpierw wypadł lider obrony Hendrik 
Pekeler, którego zastąpił ściągnięty ze sportowej emery-
tury – 40-letni Bjarte Myrhol. Dwa tygodnie przed turnie-
jem kontuzji doznał również błyskotliwy Sander Sagosen. 
Kilończycy stracili dużo ze swojej siły, ale historia Final4 
pokazuje, że nie wolno przedwcześnie skreślać drużyny 
w tarapatach. Szczególnie, kiedy w jej bramce stoi Niclas 
Landin. 

Rywale Łomży ViveRywale Łomży Vive
tekst: Damian Wysocki



Potęga Potęga 
głowy głowy 

Fani kieleckiego klubu lubią wracać do pamiętnego 
finału z Telekomem Veszprem z 2016 roku. Wówczas 
przekonaliśmy się doskonale, co to znaczy mocna głowa 
i olbrzymie serce. Na kwadrans przed końcem kielcza-
nie przegrywali jeszcze ośmioma bramkami. Na czasie 
Tałant Dujszebajew poprosił zawodników o zreduko-
wanie strat do minimum. Historię fantastycznej pogoni 
i zwycięstwa po karnych znają wszyscy. Obecny zespół 
również dojrzał pod względem mentalnym, chociaż jest 
jednym z najmłodszych w Europie. – Najważniejsze jest 
pokazywać swoją moc w momentach, kiedy nie idzie 
– przekonuje Tomasz Gębala, lider obrony, specjalista 
od psychologii w kieleckim zespole. 

PORAŻKA NAJLEPSZYM NAWOZEM 
FC Barcelona, Paris Saint-Germain, Telekom Veszprem, 
Flensburg, Montpellier – ten zestaw robi wrażenie. 
Łomża Vive pokazała w tym sezonie, że może wygry-
wać ze wszystkimi. Chociaż już udało się napisać niezłą 
historię, to kielczanie zostawili sobie trochę wolnego 
miejsca na to, co najważniejsze. 
– Zawsze marzyłem, żeby wygrać Ligę Mistrzów. Mecze 
przed Final4 nie mają znaczenia. Historia zapamiętuje 
zwycięzców. Nie chcemy być tylko w Kolonii i zoba-
czyć fajną halę. Dla nas to nie wycieczka – przekonuje 
Tomasz Gębala.
Łomża Vive wykuła charakter przez porażki. W po-
przednim sezonie najpierw straciła szanse na łatwiejszą 
drabinkę, przegrywając u siebie z Flensburgiem.  Póź-
niej za burtę wyrzuciło ich HBC Nantes z rewelacyjnym 
Emilem Nielsenem w bramce.
– Doskonale pamiętamy przegrany rewanż. Po nim 
przez dwa tygodnie byliśmy wyjęci z życia. Czuliśmy 
pustkę – przyznaje Tomasz Gębala.
– Po takiej porażce musieliśmy wyrobić sobie pewną od-
porność. Dużo dała nam rywalizacja w mocnej grupie, 

najtrudniejszej w historii. Mieliśmy ciężkie momenty. 
Odrobiliśmy lekcję, jak wytrzymywać presję. Nie jest 
sztuką być lepszym, kiedy wszystko wychodzi. Trzeba 
umieć wychodzić z opresji. To najtrudniejsze do prze-
stawienia w głowie. W takich spotkaniach można zrobić 
najbrzydszą akcję, byle skuteczną. To najtrudniejsze, ale 
cechuje najlepsze drużyny – wyjaśnia lider kieleckiej 
obrony. 

CHCE WYGRYWAĆ 
W trakcie kariery Tomasz Gębala przeżył kilka trudnych 
momentów. Dwa razy zerwał więzadła krzyżowe w ko-
lanie. W tym sezonie długo grał z dziurą w kości. Po 
operacji pauzował przez kilka miesięcy i wrócił dopiero 
na majowe spotkania z Montpellier. To go zahartowało 
i pozwoliło poznać siebie. 
– Usłyszałem takie stwierdzenie, że zawodnik, który 
nie przeszedł ciężkiej kontuzji, nie zna siebie dokład-
nie. Musiałem przejść drugie krzyżowe, aby to zrozu-
mieć. Kontuzji nabawiłem się zaraz po powrocie po 
wcześniejszej. Wiedziałem, co mnie czeka. To zabolało 
poważnie. Nie bolała noga, ale serce i głowa. Wtedy 
zacząłem rozumieć, czego chcę w tym wszystkim. Ko-
cham grać w piłkę ręczną, ale to dla mnie nie wszystko. 
Chcę wygrywać. Jeśli mam tylko być, to mógłbym się 
pobawić w niższej lidze. Kiedy opuszczam swój dom, 
zostawiam dzieci, to nie chcę tego robić dla zabawy. 
Chcę być ważną częścią zespołu, który wygrywa – wy-
jaśnia szczypiornista pochodzący z Trójmiasta.  
Łomża Vive chce przełożyć indywidualne i te druży-
nowe doświadczenia w końcowy sukces. 
– Jeśli nie wygramy, to będzie tylko fajna przygoda. 
My wiemy, co chcemy zrobić. Wszyscy, którzy pamię-
tają uczucie po spotkaniu z Nantes. Wiemy, że poziom 
będzie wysoki, ale stać nas na zwycięstwo – kwituje 
Tomasz Gębala. 

	 Final4	nie	wygr
ywa	się	tylko	u

miejętnościam
i.	

	 Po	trofeum	sięg
ają	ci,	którzy	le
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ą	presję.	

	 Bardzo	często	
zawodzą	fawor

yci,	a triumfują
	drużyny	

	 atakujące	z dru
giego	szeregu.	

Podopieczni	Ta
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jewa	

	 pokazali	w tym	sezonie,	ż
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tekst: Damian Wysocki
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- przeglądy rejestracyjne – Okręgowa Stacja Kontroli Pojazdów
- diagnostyka komputerowa
- ustawianie geometrii kół 3D 
- naprawy główne i bieżące
- wymiana oleju i filtrów 
- wulkanizacja - wymiana opon
- obsługa klimatyzacji 
- usługi blacharsko – lakiernicze
- naprawy kompleksowe
- obsługa szkód komunikacyjnych
- wynajem pojazdów zastępczych 
- pomoc drogowa całodobowa tel: 661 966 688

NAPRAWA SAMOCHODÓW OSOBOWYCH 
I DOSTAWCZYCH W ZAKRESIE:

CENTRUM NAPRAW SAMOCHODOWYCH Rokar – mgr inż. Robert Doleziński
Dąbrowa 72A, 26-001 Masłów, tel. 41 368 63 66, tel. kom. 603 199 428

www.rokar.pl; e-mail: biuro@rokar.pl, szkody@rokar.pl

JESTEŚMY Z WAMI OD 1991 ROKU

Kielce ul. Kościuszki 8;
Sklep medyczny czynny: pon. - pt. 9.00-17.00; sob. 9.00-13.00
 Salon odzieży medycznej czynny  pon. - pt. 9.00 - 17.00

608 694 435
 41 34 347 81

realizujemy wnioski oraz prowadzimy sprzedaż wyrobów i sprzętu medycznego

Alfa med. dla dobra pacjenta
SKLEP MEDYCZNYSKLEP MEDYCZNY

Serdecznie Państwa zapraszamy do korzystania z naszej oferty.
Dołożyliśmy wszelkich starań, aby zadbać o Wasze bezpieczeństwo 
na terenie naszego sklepu.

Jesteśmy z Wami ręka w rękęJesteśmy z Wami ręka w rękę
Udane 

zakupy dla 

całej rodziny

zapraszamy 

do sklepu
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Nie byłoby Łomży Vive w Final4, gdyby nie świetna 
dyspozycja Andreasa Wolffa. Niemiecki bramkarz za-
wiódł w kluczowych spotkaniach poprzedniego sezonu 
z Flensburgiem i Nantes. Nie zaliczył również udanego 
początku kończących się rozgrywek. Późną „jesienią” 
przyszło jednak przebudzenie. W nowym roku broni 
już jak natchniony. 30-latek zaliczył kapitalny rewanż 
z Montpellier. Później dał 19. mistrzostwo Polski. W obu 
tych pojedynkach bronił z blisko 50-procentową sku-
tecznością. 

– Pochodzisz z Euskirchen, które jest oddalone od Ko-
lonii o nieco ponad 30 kilometrów. Grałeś w THW Kiel, 
a dopiero teraz zadebiutujesz w Final4. Trochę dziwne, 
prawda? 

– To mój dwunasty sezon w seniorskiej piłce ręcznej. 
Czasami tak jest. Oczywiście, w Kolonii byłem wiele 
razy. Często jeździłem na mecze Gummersbach, które 
grało tam od czasu do czasu. Doskonale pamiętam 
mecz z Francją na mistrzostwach świata w 2007 roku. 
Później sam mogłem kilka razy zagrać w Lanxess Arenie. 
W tej hali panuje niesamowita atmosfera. Wiemy, że 
nasi kibice idealnie wpiszą się w ten klimat. 

– W tym sezonie dokonaliście już kilku dużych rzeczy. 
Wygraliście najtrudniejszą grupę w historii, pewnie po-
konaliście Montpellier. Później wyciągnęliście przegrane 
mistrzostwo Polski. Do Kolonii na pewno nie jedziecie 
na wycieczkę. 

– Znam ją doskonale, więc nie muszę nic zwiedzać. 
Chcemy wygrywać każdy kolejny mecz. Tylko tyle. I aż 
tyle. Wiemy, że notujemy dobry sezon, ale chcielibyśmy, 
aby on był zapamiętany. Stanie się tak tylko, jeśli drugi 
raz w historii sięgniemy po puchar. Kiedy jedziesz do 
Kolonii musisz mieć jeden cel – wygrać. 

– Wilk przebudził się na dobre. Przed rokiem, po przegra-
nym rewanżu z Nantes w TOP16, wziąłeś winę na siebie. 
W dwumeczu odbiłeś tylko pięć piłek. Teraz zostałeś 
bohaterem bardzo ważnych spotkań. 

– Nie miałem dobrych miesięcy między marcem a paź-
dziernikiem. Nie  czułem się dobrze mentalnie. To było 

Spokój Spokój 
to klucz to klucz 
do sukcesudo sukcesu

tekst: Damian Wysocki

44DodatekDodatek FinalFinal 12 czerwca 202212 czerwca 2022
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Spokój Spokój 
to klucz to klucz 
do sukcesudo sukcesu

widać na boisku. Głowa jest ważna na mojej pozycji. 
Przecież zacząłem dobrze w Kielcach. Znacznie dłużej 
nie mogłem jednak wejść na poziom, którego od siebie 
oczekuję. Jestem szczęśliwy, że mogłem teraz pomóc, 
ale wiem, że drużyna na mnie liczy w kluczowych me-
czach.

– Wielu obserwatorów mówi, że Andreas pracuje teraz 
za dwóch. Tak działa podrażniona ambicja? 

– Lubię ciężką pracę. Nie jestem chłopakiem, który 
wychodzi i tylko gra. Są tacy zawodnicy, którzy nie 
muszą w stu procentach przykładać się do treningów. 
Mogą skupiać się tylko na taktyce. Później są najlepsi. 
Ja zawsze muszę dobrze czuć się fizycznie. Dziękuję za 
wsparcie trenerów. To dzięki nim cały czas robię kroki 
do przodu. Też uczę się, że większość rzeczy rozgrywa 
się w głowie. Spokój w trudnych momentach to klucz. 

– Wasza drużyna, jedna z najmłodszych w całej stawce, 
dojrzała. Mocne charaktery: twój, trenera, innych lide-
rów uległy dotarciu?

– W tym sezonie pokazaliśmy, że mamy odpowiednią 
mentalność. Wielu zawodników wie, czego wymaga 
Tałant. Być może mamy najlepszego trenera na świecie. 

Jeśli jego założenia potrafimy przenieść na boisko, to 
możemy pokonać każdego. 

– Co było kluczem do złapania odpowiednich fal? 

– Zdążyliśmy się poznać. Na początku grałem z kilkoma 
nowymi osobami. Dla wielu z nich był to pierwszy sezon 
na tak wysokim poziomie. Mamy wielu młodych zawod-
ników. Oni zawsze muszą zdobyć doświadczenie. Teraz 
pokazaliśmy, że zrobiliśmy krok do przodu. Musimy iść 
dalej, bo wiemy, że możemy jeszcze więcej. 

– Wygrać Final4 przy rodzinie i znajomych, to byłoby 
coś? Tylko najpierw trzeba ograć Veszprem. 

– W tym turnieju może wygrać każdy. Nie ma żadnej 
niespodzianki w obsadzie. Z kim nie przyjdzie nam grać, 
to zawsze będzie trudno. Veszprem ma fajny zespół. Da-
lej są głodni pierwszego zwycięstwa w Lidze Mistrzów. 
Musimy pokazać jeszcze większą motywację. Moja ro-
dzina kupiła bilety, kiedy awansowaliśmy. Cieszę się, że 
będę miał ich wsparcie. Z drugiej strony, oni będą mieć 
30 kilometrów do domu, a ja muszę jeszcze na chwilę 
wrócić do Kielc ponad tysiąc (śmiech). 

– Dziękuję za rozmowę. 
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Tydzień zTydzień z

 w Radiu eM:  w Radiu eM: 

Magazyn Final4:
Od poniedziałku do czwartku w godz. 13-14

Meldunek Kolonia:
Od piątku do niedzieli 
najświeższe informacje z Lanxess Areny 
przez cały dzień emkielce.pl/final4 
– specjalny serwis internetowy, 
najszybsze informacje z turnieju 

KOLONIA na wyciągnięcie ręki! 

Bądźcie Bądźcie 
z nami! z nami! 
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Zbieranie deszczówki to jeden ze sposobów na walkę 
z marnowaniem wody. W tym roku na dopłaty Kielce 
przeznaczą sto tysięcy złotych. Z miejskiego programu 
będą mogli skorzystać mieszkańcy Kielc, którzy chcą 
dbać o środowisko i zainstalować na swoich posesjach 
zbiorniki gromadzące wodę opadową. Deszczówkę 
można wykorzystać do podlewania ogródków i traw-
ników.

NIE MARNUJEMY WODY…
– Kontynuujemy program dofinansowania, który został 
zapisany w Planie adaptacji do zmian klimatu Miasta 
Kielce do roku 2030. Montaż zbiorników na wodę opa-
dową pozwala zaoszczędzić wodę pitną i ograniczyć 
odprowadzanie wody z miasta. Zagospodarowanie desz-
czówki to jedno z ważniejszych działań zmierzających 
do powstrzymania negatywnych zmian klimatycznych 
– zapewnia Agata Wojda, zastępczyni prezydenta Kielc.
Miejska dotacja wynosi 80 procent kosztów kwalifiko-
wanych zakupu i montażu zbiornika, ale nie więcej niż 
dwa tysiące pięćset złotych. Dofinansowanie będzie 
udzielanie na: zakup oraz montaż zbiorników naziem-
nych i podziemnych (także niezbędnego oprzyrządo-
wania), skrzynek retencyjno-rozsączających i systemów 
rozsączających; budowę studni chłonnych, ogrodów 
deszczowych, zbiorników odkrytych (np. oczek wod-
nych) wraz z systemem zbierającym i doprowadzającym 
wodę opadową oraz roztopową z terenu nieruchomości; 
zakup i montaż systemów odcięcia dopływu wody do 
zbiornika w momencie jego przepełnienia, pomp pod-

noszących wodę oraz kranów i złącz do podłączania 
węży ogrodowych.
Wnioski można składać do wyczerpania środków fi-
nansowych (maksymalnie 30 aplikacji). O kolejności 
rozpatrywania decyduje kolejność zgłoszeń i komplet-
ność wniosków.

… NIE OD DZIŚ
Mieszkańcy Kielc mogą od 2020 roku starać się o dotacje 
na zbiorniki na deszczówkę. Dwa lata temu wysokość 
dopłaty wynosiła do 80 procent kosztów kwalifikowa-
nych zadania, ale nie więcej niż cztery tysiące złotych. 
Dzięki programowi dwadzieścia nieruchomości zostało 
wyposażonych w zbiorniki do gromadzenia i zatrzymy-
wania wód opadowych. Zamontowano 27 zbiorników 

By ułatwić kielczanom oszczędzanie 
wody, kielecki Urząd Miasta proponuje 
dopłaty mieszkańcom, którzy chcą 
kupić i zamontować zbiorniki do 
gromadzenia wód opadowych

Miasto dopłaca 
do deszczówki
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tekst: Aleksandra Rękas

naziemnych, dziesięć podziemnych i jeden zbiornik 
otwarty w formie oczka wodnego, zasilany wodą opa-
dową zbieraną z dachu budynku mieszkalnego.
W 2021 roku kontynuowano system dopłat. Wysokość 
dotacji wynosiła do 80 procent kosztów kwalifikowa-
nych, ale – podobnie jak w tym roku – nie więcej niż 
dwa tysiące pięćset złotych. 39 nieruchomości zostało 
wyposażonych w zbiorniki do gromadzenia i zatrzy-
mywania wód opadowych, w tym zamontowano 92 
zbiorniki naziemne i pięć zbiorników podziemnych.

***
Jeśli macie Państwo w planach zainstalowanie oczka 
wodnego czy zbiornika gromadzącego deszczówkę, ko-
niecznie wybierzcie się do kieleckiego ratusza. Dzięki 
dotacji można nie tylko ułatwić sobie podlewanie i pie-
lęgnację przydomowego ogródka, ale także przyczynić 
się do ochrony przyrody.



22

EkologiaDodatek

Statystyki nie są zbyt optymistyczne – nasz kraj znaj-
duje się na 24 miejscu w Europie, jeśli chodzi o do-
stęp do zasobów wody. Chcesz zacząć ją oszczędzać? 
Sprawdź jak!

„MOJA WODA”
„Moja woda” to program, który zakłada dopłatę do 
instalacji odprowadzającej wodę, pompy czy zbiorni-
ka o wielkości przynajmniej dwóch metrów sześcien-
nych. Za nami już trzy edycje projektu skierowanego 
do mieszkańców domków jednorodzinnych.
- To właśnie na terenie posesji najłatwiej jest zago-
spodarować wodę opadową. Wystarczy zamontować 
zbiornik lub oczko wodne, które połączymy z syste-
mem wód opadowych, na przykład z rynną. Później 
wodę możemy wykorzystywać na przykład do pod-
lewania kwiatów czy innych celów gospodarczych – 
informuje Ryszard Gliwiński, prezes Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Kielcach.

Kosztem kwalifikowanym w programie, oprócz samej 
instalacji, jest też rozprowadzenie wody – a więc 
sączki, rury, zbiorniki i oczka wodne. Dotacja może 
wynieść nawet pięć tysięcy złotych.
- To już kolejna edycja programu – pierwsza odbyła 
się w 2020 roku, druga w 2021, a więc mamy za 
sobą już trzy odsłony „Mojej Wody”. Rezultaty są 
imponujące; z naszych danych wynika, że rocznie, 
dzięki programowi, oszczędzamy około 350 tysięcy 
metrów sześciennych wody pozyskiwanej z deszczu 
– wylicza Ryszard Gliwiński.
Każdy, kto skorzysta z „Mojej wody” otrzymuje do-
płatę w wysokości do 80 procent kosztów kwalifi-
kowanych. 
- Inwestycja nie jest bardzo kosztowna – zbiornik 
o wielkości minimum dwóch metrów sześciennych 
nie jest dużym wydatkiem. Każdy mieszkaniec domu 
posiada przecież już system odprowadzania wody, 
więc korzystanie z programu jest bardzo wygodne. 
Niektórzy kupują instalacje, które automatycznie 

tekst: Aleksandra Rękas

By ułatwić mieszkańcom naszego regionu oszczędzanie wody, Wojewódzki 
Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach prowadzi 
program „Moja woda”. Warto dowiedzieć się, jak każdy z nas może zadbać 
o stan środowiska naturalnego

Fundusz 
dofinansuje
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rozprowadzają wodę po działce. Można także po-
łączyć się z systemem wodociągów - wyjaśnia prezes 
WFOŚiGW w Kielcach.
Do programu dopuszczone są zarówno zbiorniki 
otwarte jak i zamknięte. Wybór najlepszego rozwią-
zania zależy od oczekiwań i możliwości beneficjenta.
- Większość z nich wybiera zbiorniki zamknięte, ale 
pojawiają się także oczka wodne, które mają nie 
tylko efekt ekologiczny, ale też wizualny. Z roku na 
rok obserwujemy coraz większe zainteresowanie 
programem – w 2020 roku zgłoszeń było około ty-
siąca. W kolejnym roku ta liczba wzrosła dwukrotnie 
– informuje Ryszard Gliwiński.
Jeśli wniosek o płatność jest prawidłowo zgłoszony, 
pieniądze w ramach dotacji mogą trafić do benefi-
cjenta nawet w ciągu 14 dni. 
- Liderem jeśli chodzi o liczbę wniosków jest powiat 
kielecki, podobnie jest w programie „Czyste powie-
trze” – podsumowuje Gliwiński.
Warto też zwrócić uwagę na programy skierowane 
nie tylko do mieszkańców domów jednorodzinnych. 
Mowa o projektach Narodowego Funduszu Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki Wodnej, dzięki którym 
powstają zbiorniki retencyjne. 
- Zbiorniki są modernizowane – przykładem może 
być Pasternik w Starachowicach. Był on zaniedbany 
od kilkudziesięciu lat. Po oczyszczeniu zbiornik 
będzie mógł zatrzymywać wodę, co przeciw-
działa powodziom i zapobiega suszy.  Takich 
miejsc w województwie świętokrzyskim 
jest już kilka – kwituje prezes WFOŚiGW 
w Kielcach.
To, że programy ekologiczne cieszą się 
coraz większym zainteresowaniem, 
świadczy jednoznacznie o rosnącej 
świadomości  ekologicznej mieszkańców 
naszego województwa. 
- To wynik długoletnich starań naszego 
funduszu. Pracownicy bardzo często spoty-
kają się z mieszkańcami, opowiadają o swo-
jej pracy. Staramy się być na każdym dużym 
wydarzeniu, edukować o istniejących w funduszu 
programach, ich założeniach i możliwościach. Ta mi-
sja edukacyjna jest bardzo ważna, zwłaszcza w kon-
tekście ochrony zasobów wody – mówi Gliwiński.

POLSKA UBOGA W WODĘ
To, że Polska zaliczana jest do krajów ubogich w za-
soby wodne jest niestety faktem. Potwierdzają to 
dane Głównego Urzędu Statystycznego. Jak prezen-
tują raporty instytucji, przeciętne zasoby wód w Pol-
sce wynoszą około 60 mld m3, a w porach suchych 
ten poziom może spaść nawet poniżej 40 mld m3. 
- Wydaje się, że problemy z brakiem wody nas nie 
dotyczą, ale jej oszczędzanie jest naszym obowiąz-
kiem – uważa Ryszard Gliwiński.

Dostępność zasobów wody w Polsce jest stosunkowo 
niska – na jednego mieszkańca przypada jej około 
1600 m3 rocznie, czyli nawet trzykrotnie mniej niż 
w pozostałych krajach Unii Europejskiej.
Zasoby wód powierzchniowych w Polsce są bardzo 
zmienne, a to powoduje okresowe nadmiary i defi-
cyty wody w rzekach. Zbiorniki retencyjne w naszym 
kraju niestety charakteryzują się małą pojemnością 
– ta, łącznie, nie przekracza sześciu procent obję-
tości odpływu rocznego wód z obszaru kraju. Nie 
zapewnia to dostatecznej ochrony przed okresowymi 
nadmiarami lub deficytami wody.
Gdzie zużywa się jej najwięcej? Z danych GUS wy-
nika, że w 2020 roku, łączne zapotrzebowanie na 
wodę dla przemysłu, rybactwa (napełnianie i uzu-
pełnianie stawów rybnych) oraz eksploatacji sieci 
wodociągowej wynosiło 8,7 tys. hm3. Największy 
udział w poborze wody – 68 procent - przypadał 
na cele produkcyjne.
Natomiast zużycie wody przez sektor komunalny, 
w ramach eksploatacji sieci wodociągowej, wyniosło 
1636 hm3. W 2020 roku zużycie wody z sieci wo-
dociągowej w gospodarstwach domowych wynosiło 
1300 hm3 i utrzymało się na poziomie z roku 2019.

Z kolei głównym źródłem zaopatrzenia gospodarki 
narodowej w wodę są wody powierzchniowe. Ich 
pobór w 2020 roku wyniósł 6,9 km3 i pokrył około 
80 procent potrzeb. Wody powierzchniowe wyko-
rzystywane były głównie do celów produkcyjnych 
w przemyśle. 

***
Woda – choć wydaje się być dobrem, którego nigdy 
nam nie zabraknie – potrzebuje naszej szczególnej 
troski. Dbajmy o nią jak umiemy.
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Dodatek został dofinansowany ze środków Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach

Często zapominamy, że mnóstwo wody zużywane jest do 
produkcji jedzenia. Jeśli więc marnujemy żywność, przy-
czyniamy się jednocześnie do marnowania życiodajnej 
wody. Z badań angielskiego dziennika „The Guardian” 
wynika, że do wyprodukowania kilograma wołowiny po-
trzeba aż… 15 tysięcy litrów wody, kilograma wieprzo-
winy – około sześciu tysięcy litrów wody, a do kilograma 
mięsa drobiowego – cztery tysiące trzysta litrów wody!

KIELCZANIE OSZCZĘDZAJĄ!
Jakie sposoby na oszczędzanie wody mają kielczanie? 
Dwudziestoczteroletnia Ania, studentka dziennikarstwa, 
skupia się na prostych rzeczach: – Często błahe nawyki 
mają największe znaczenie – choćby zakręcanie wody 
podczas mycia zębów. Zwracam też uwagę na to, by 
woda nie lała się niepotrzebnie. Gdy odkręcę kran, od 
razu wchodzę pod prysznic czy do wanny. Pamiętam 
też, by podczas mycia naczyń woda nie lała się cały czas, 
dlatego najpierw myję brudne rzeczy, potem je spłukuję. 
Włączam też programy ekologiczne podczas korzystania 
ze zmywarki czy pralki.
Ciekawym rozwiązaniem może być też ponowne wy-
korzystywanie wody po gotowaniu jajek – choćby do 
podlewania kwiatków. Woda po gotowaniu makaronu 
może sprawdzić się w przypadku przyrządzania sosu. – 
Pamiętam, by zbierać deszczówkę – później podlewam 
nią kwiatki w ogrodzie. Korzystam z dzbanka filtrującego 
wodę. Staram się też nie jeść mięsa i na bieżąco usuwać 
w domu awarie hydrauliczne – mówi Ela, mieszkanka 
Pińczowa.

***
Jak więc widać, nie brakuje sposobów na oszczędzanie 
wody. Jaki jest twój?

tekst: Aleksandra Rękas

Powodów oszczędzania wody jest 
wiele, a wszystkie sprowadzają się 
do jednego – dobra Ziemi. I chociaż 
nie brakuje systemowych rozwiązań, 
to mały krok ku zdrowszemu 
środowisku może zrobić każdy z nas

Każdy oszczędza, jak może!
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Zakręcać kran podczas mycia zębów, wybierać prysznic 
zamiast kąpieli w wannie, myć naczynia w zmywarce, 
a nie tradycyjnie w zlewie… Każdy z nas może przyczy-
niać się do ochrony zasobów wody pitnej.

WANNA CZY PRYSZNIC?
Każdy lubi zrelaksować się w wannie pełnej wody. Nie 
wychodzi to jednak na dobre naszej planecie – pod-
czas takiej kąpieli zużywamy nawet 170 litrów wody. 
Dla porównania: kilkuminutowy prysznic to około 40 
litrów wody. 
Następnym krokiem powinno być zakręcanie kranu pod-
czas mycia zębów czy golenia. – Kiedyś przeprowadzi-
łem eksperyment. Zatkałem korkiem odpływ umywalki 
podczas golenia. Zszokowała mnie ilość wody, która się 
zebrała. Od tej pory pamiętam, by zakręcać kran i nie 
marnować wody – opowiada Dawid Żłobiński, aktor Te-
atru im. Stefana Żeromskiego w Kielcach.
Kolejna kwestia, do której zwykle się nie stosujemy, to 
uruchamianie pralki czy zmywarki dopiero wtedy, gdy są 
w całości zapełnione. W ogóle zmywarka jest zdecydo-
wanie ekologicznym wyborem. Myjąc w niej naczynia, 
zużywamy średnio cztery razy mniej wody niż podczas 
zmywania w tradycyjny sposób w zlewie. Nowoczesne 
zmywarki mają tryb ECO, który jeszcze zmniejsza pobór 
wody.
Czasem prawdziwym „pożeraczem” wody bywa… ciek-
nący kran. Z pozoru błaha usterka może sprawić, że rocz-
nie stracimy nawet pięć tysięcy litrów wody. 
Warto pomyśleć także o instalacji perlatora. To niewielkie 
urządzenie montowane u wylotu kranu służy do napo-
wietrzania wody, a w konsekwencji – do mniejszego jej 
zużycia. Większość modeli ogranicza zużycie wody o 15 
procent, są jednak i takie, które sprawiają, że oszczędno-
ści wyniosą aż 60 procent. Urządzenie można montować 
m.in. w bateriach umywalkowych, także w starszych ro-
dzajach kranów. 
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Przebadaj się!

– Minęło już kilka miesięcy od konkursu chopinowskiego. Czym 
się teraz zajmuje Kamil Pacholec?

– Skupiam się na dokończeniu studiów magisterskich. W naj-
bliższych dniach gram swój dyplom. Ostatnio poświęcam 
czas na pracę nad repertuarem, ponieważ czeka mnie wiele 
koncertów w Polsce.

– Nie tylko znawcy muzyki wiedzą, jak znakomicie grasz Cho-
pina. Czy dyplom będzie opierał się na jego twórczości?

– No właśnie nie. Prawdę mówiąc cieszy mnie, że mogłem 
popracować nad czymś innym. Na dyplomie wykonam 
utwory Bacha, Beethovena i Albeniza. Czekam na to z nie-
cierpliwością. Pod koniec miesiąca zaczynam występować 
z tym repertuarem, ale oczywiście dołączę utwory Chopina. 
Pierwszy koncert dam 26 czerwca w Łazienkach Królewskich 
w Warszawie.

– Z którego występu podczas konkursu chopinowskiego jesteś 
najbardziej zadowolony?

– Zdążyłem już dokładnie przysłuchać się tym występom. 
Czas dał odpowiedni dystans, chociaż dalej one we mnie 
rezonują. Trudno powiedzieć, z którego etapu jestem naj-
bardziej zadowolony. Pierwszy etap to była rozgrzewka, ale 
w następnych dwóch czułem się najbardziej komfortowo. 

– Zamykając temat tego prestiżowego konkursu, w którym udział 
był twoim marzeniem… Czy teraz masz jakieś inne?

– Zanosi się na to, że po zakończeniu studiów wyjadę do 
Miami zrobić doktorat; tam pracują ludzie, od których mógł-
bym się wiele nauczyć. To pomogłoby mi w dalszym rozwoju 
i otworzyłoby perspektywę udziału w kolejnych konkursach 
oraz grania w ciekawych miejscach. A dzisiaj chcę, aby dobrze 
poszły te koncerty, które są przede mną. 

– Czy jest miejsce na świecie, w którym jeszcze nie grałeś, 
a chciałbyś zagrać?

– Ogromnie się cieszę, ponieważ parę takich miejsc uda mi 
się skreślić z listy. Mogę już oficjalnie potwierdzić: w grudniu 
zagram w Carnegie Hall w Nowym Jorku, a w tej sali każdy 
muzyk chce wystąpić. W planach jest jeszcze koncert w fil-
harmonii berlińskiej oraz w naszej filharmonii narodowej. Na 
świecie jest tyle wspaniałych miejsc, na przykład Wigmore 
Hall w Londynie czy amsterdamska scena. Nie dam rady ich 
wszystkich wymienić, ale mam nadzieję, że przyjdzie na nie 
czas. 

– Które miejsce zrobiło na tobie największe wrażenie?Ro
zm

ow
a 

z 
Ka

m
ile

m
 P

ac
ho

lc
em

, p
ia

ni
st

ą,
 fi

na
lis

tą
 X

X
I K

on
ku

rs
u 

Ch
op

in
ow

sk
ie

go
/ r

oz
m

aw
ia

ł: 
Łu

ka
sz

 C
ze

rw
ia

k

– Paryż. Fantastycznie się czuję w tym mieście, a przede 
wszystkim bardzo mnie ono inspiruje. Fascynująca jest Ja-
ponia. To kraj kompletnie inny niż Europa, a jego kultura jest 
nieporównywalna z naszą, zachodnią. Widziałem tam wspa-
niałą przyrodę, a miasta zapierają dech w piersiach. Czułem się 
w Japonii bardzo komfortowo: cudowni ludzie, a kuchnia… 
co to dużo mówić. Myślę, że tam jeszcze kiedyś wrócę.

– Powiedziałeś, że ruszasz w świat. Jaki repertuar usłyszą twoi 
wielbiciele? Czy jest szansa, aby pojawił się w nim na przykład 
I Koncert Fortepianowy Brahmsa?

– Starannie przygotowuję repertuar koncertów. Organizatorzy 
często proszą, aby było coś Chopina, i oczywiście z wielką 

Co słychać u mistrza?

przyjemnością się na to zgadzam. Bardzo lubię grać suitę fran-
cuską Bacha oraz utwory Issaca Albeniza – bardzo ciekawe 
i interesujące, a niezbyt często wykonywane w Polsce. Wiem, 
że trafiają do słuchaczy. Co do Brahmsa: bardzo podoba mi 
się jego twórczość, ale przyszły repertuar będę ustalał z pro-
fesorami na studiach. Pierwszy oraz drugi koncert Brahmsa 
bardzo lubię i kiedyś chciałbym je zagrać. 

– Kiedy będziemy mogli usłyszeć cię na Kielecczyźnie?

– Będę na festiwalu muzycznym imienia Krystyny Jamroz 
w Busku-Zdroju, a w Kielcach na festiwalu w Dawnym Pałacu 
Biskupów Krakowskich.

– Dziękuję za rozmowę. 
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Pełne niespodzianek 
Święto Kielc coraz bliżej…

24, 25 i 26 czerwca całe Kielce będą bawić się na czterech scenach plene-
rowych – na Rynku, Placu Artystów, w Parku Miejskim im. S. Staszica 
oraz przy Domu im. Św. Jana Pawła II na kieleckim Białogonie. 
Tradycyjnie wcześniej, bo już 20 czerwca ulica Sienkiewicza ożyje - roz-
pocznie się bowiem Kielecki Jarmark. Na głównym deptaku pojawią się 
stoiska handlowe, na których znajdziemy regionalne produkty i smakołyki, 
ale również wyroby rzemieślnicze.  

BIAŁA NOC, KINO PLENEROWE I NAGRODY
Miejskie instytucje kultury zapraszają w piątkowe popołudnie i wieczór 
na bezpłatne zwiedzanie 
i warsztaty. W piątek będzie można zobaczyć jak wieczorową porą wy-
gląda Ogród Botaniczny, odwiedzić Centrum Geoedukacji i zajrzeć za 
kulisy Kieleckiego Teatru Tańca. Na nocne zwiedzanie zaprasza również 
Muzeum Historii Kielc, Muzeum Zabawek i Zabawy, Wzgórze Zamko-
we, Biuro Wystaw Artystycznych i Energetyczne Centrum Nauki. Teatr 
Lalki i Aktora „Kubuś” proponuje spektakl „Dziady po Białoszewskim”, 
a w Domu Kultury Zameczek i w Ośrodku „Ziemowit” odbędą się pikniki 
z konkursami, warsztatami i występami.   
Na kieleckim Rynku zagoszczą największe przeboje Joe Cockera w wy-
konaniu Jacka Kawalca z orkiestrą. Zaplanowano również wieczorny 
pokaz filmowy.  
Tego dnia w Kieleckim Centrum Kultury wręczone zostaną nagrody 
przyznawane przez Prezydenta Miasta Kielce za osiągniecia w dziedzinie 
twórczości artystycznej oraz upowszechniania i ochrony kultury za 2021 r. 
To podziękowanie dla osób, które angażują się w pobudzanie życia kultu-
ralnego naszego miasta. Uroczystość uświetni występ tancerzy Kieleckiego 
Teatru Tańca, którzy zaprezentują fragmenty spektaklu „Zobacz jazz”.  

NAJWIĘKSZY ZESPÓŁ ROCKOWY, 
BARWNY KOROWÓD I FESTYN
W sobotę artyści Kieleckiego Teatru Tańca przejdą przebrani w kostiu-
my ze spektakli przez centrum Kielc. Na Rynku zaprezentują fragmenty 
„Alicji w Krainie Czarów”. 

Kielce

Następnie scenę we władanie przejmie Dom Kultury Białogon, który 
zaprosi do znanej akcji „Największy Zespół Rockowy”. W tym roku 
początkujący i zaawansowani muzycy wykonają wspólnie m.in. utwór 
z repertuaru Bajmu „Co mi Panie dasz?”. Lekcje muzyczne można znaleźć 
na stronie www.dkbialogon.pl/nzr.  
W Parku Miejskim wystąpią dzieci i młodzież z Młodzieżowego Domu 
Kultury i młodzi tancerze ze Szkoły KTT. Energetyczne Centrum Nauki 
zabierze uczestników „W krainę niskich temperatur”. Wokół sceny odbę-
dzie się Turniej Szachowy o Puchar Prezydenta Kielc, konkursy i pokazy 
przygotowane przez policję i MPEC Kielce. Z pewnością każdy wybierze 
coś dla siebie.  
Kolejne miejsce, które warto odwiedzić w sobotę to ogród przy Domu 
św. Jana Pawła II przy ul. Pietraszki 15 w kieleckiej dzielnicy Białogon. 
W programie pikniku „Naturalnie w Pietraszkach” są warsztaty kulinarne 
i rękodzieła. Będą także występy artystów z Kielc i z Ukrainy. W trakcie 
pikniku odbędzie się licytacja m.in. przedmiotów z autografami gwiazd 
sportu i muzyki. Dochód zostanie przeznaczony na pomoc Ukrainie. 
Plac Artystów w sobotę przepełniony będzie folklorem. Na scenie zapre-
zentują się twórcy ludowi z całej Polski, zwycięzcy konkursów Rozgłośni 
Regionalnych Polskiego Radia „Jawor – u źródeł kultury”. Wieczorem 
zaprosimy wszystkich mieszkańców do wspólnej potańcówki w folko-
wym stylu.
Stowarzyszenie „Pojednanie” zaprosi chętnych do swojej siedziby w SHL  na 
naukę tańców żydowskich, a o godz. 18 do dawnej Synagogi na Koncert Ze-
społu Klezmerskiego „Jarmuła Band” oraz degustację żydowskich potraw. 

ŁZY, ANKH I SPORTOWCY 
W niedzielę Święto Kielc zagra na trzech scenach. Na Placu Artystów cze-
kają mieszkańców i turystów m.in. pokazy gimnastyczne, akrobatyczne, 
taneczne, sztuk walki i zumba. Będzie można spotkać zawodników KS 
Vive i Dzika Kiełka. 
W Parku Miejskim do wspólnej zabawy zaproszą Kluby Wolna Strefa. 
Będą występy wokalne, gimnastyka dla seniorów, gry plenerowe i mnó-
stwo atrakcji dla całych rodzin. Na zakończenie wydarzenia wystąpi 
zespół Ankh. 
Z kolei na Rynku niedzielę umilać będą wszystkim gościom Święta Kielc 
artyści z Domu Kultury Zameczek oraz zespół „Solowej” z Ukrainy.
Tegoroczne Święto Kielc zakończymy z zespołem „Łzy”, który o 21.00 
da koncert na Rynku. 
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Tradycyjnie w ostatni weekend czerwca 
mnóstwo atrakcji czekać będzie dla 
mieszkańców, turystów odwiedzjących nasze 
miasto oraz lokalnej społeczności ukraińskiej. 
Zapraszamy do wspólnej zabawy. 
W tym roku nie zabraknie stałych punktów 
programu – Białej Nocy, Największego 
zespołu rockowego, występów i pokazów 
popularnonaukowych, korowodu bajkowych 
postaci i jarmarku na ulicy Sienkiewicza. 
Mamy też kilka niespodzianek. Jedną 
z nich będzie – uruchomienie Miejskiej 
Wypożyczalni Rowerów.   

 Artyści Kieleckiego Teatru Tańca 
 przejdą przez centrum miasta w kostiumach ze spektakli.
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Kamienie milowe
ZDANIEM SENATORA

 KRZYSZTOF MAREK SŁOŃ
Senator RP, PiS

W historii kamienie milowe osadzane były przez Rzymian 
co jedną ówczesną milę, by ułatwić orientację w gigantycz-
nym cesarstwie i określić odległość od Rzymu. Do dnia dzi-
siejszego przetrwało wiele takich znaków zarówno w Europie 
jak i w Afryce Północnej. 

Kamienie milowe to także określenie ważnych projektów 
w zarządzaniu służące wskazaniu priorytetów i kluczowych 
w danym przedsięwzięciu elementów. Komisja Europejska 
określiła dla krajów UE zarówno kamienie milowe jak i inne 
wskaźniki warunkujące otrzymanie środków na Krajowy 
Plan Odbudowy. Polska ma ich nakreślonych w sumie kil-
kaset, ale nie jesteśmy wyjątkiem bo inni mają jeszcze więcej. 

Sprawa z KPO czyli w uproszczeniu funduszem odbudowy 
państw członkowskich po pandemii Covid-19, ciągnie się 
od 2020 roku. Wtedy też odbyła się dyskusja o środkach 

na nową perspektywę finansową Unii Europejskiej na lata 
2021-27. Wszystkie państwa UE musiały wyrazić zgodę na 
zadłużenie wspólnoty, żeby pozyskać środki na Krajowy 
Plan Odbudowy. Większość już korzysta z tych pieniędzy. 
Zatwierdzone zostały plany Polski i Bułgarii natomiast na 
zatwierdzenie wciąż czekają Węgry. 

Oczywiście w polskich kamieniach milowych najwię-
cej emocji budzą te związane z Izbą Dyscyplinarną Sądu 
Najwyższego i statusem oraz funkcjonowaniem sędziów. 
Opozycja wciąż „miesza” w tej kwestii, ale osiągnęliśmy 
w ramach Zjednoczonej Prawicy konsensus wokół prezy-
denckiego projektu zmian i zostało to przyjęte prze Komisję 
Europejską. 

Oprócz tych „praworządnych” kamieni milowych mamy 
jeszcze inne warunki do spełnienia, związane choćby z zielo-
ną energią czy prawem pracy. Wiele z nich już zostało zaak-
ceptowanych, a część czeka na opinię Komisji Europejskiej. 

Trzeba jasno powiedzieć, że działania UE związane z bloko-
waniem przyjęcia KPO Polski (zupełnie pozbawione umo-
cowania w traktatach) doprowadziły do znacznych opóźnień 
w stosunku do innych krajów Unii. Brak przelewów na KPO 
nie dość, że uniemożliwił szybszą odbudowę po pandemii, 
to jeszcze nie wpłynął stymulująco na gospodarkę, bo mógł-
by dać ponad jeden procent wzrostu Produktu Krajowego 
Brutto więcej. Do tego jeszcze przeciągające się procedury 
wypłaty już po zatwierdzeniu planu generują kolejne straty 
związane choćby z inflacją. 

Wstydliwie przemilczany przez Komisję Europejską temat 
wsparcia Polski dodatkowymi (nie jak sugerują - w ramach 
KPO) środkami na uchodźców z Ukrainy, adekwatny do 
miliardowej skali poniesionych przez nas wydatków, to 
kolejny element potwierdzający, że w Unii Europejskiej są 
równi i równiejsi, także w dostępie do wspólnotowej kasy. 

Czy zatem ktoś aby nie chce budować kolejnego muru 
w Europie, tym razem z kamieni milowych? Opozycja za-
ciera ręce, ale na pewno nie zwykli Polacy. 
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PPoossłłuucchhaajj  ww  RRaaddiiuu  eeMM  
SSoobboottaa  ––  1144..0000

ZZoobbaacczz  nnaa  eemm..kkiieellccee..ppll  
PPiiąątteekk  ––  1199..0000  

  ––  mmaaggaazzyynn  ppooddrróóżżnniicczzyyPPiiąąttaa  ssttrroonnaa  śśwwiiaattaa

ZZaapprraasszzaa  MMiicchhaałł  ŁŁoossiiaakk!!

reklama

 Artyści Kieleckiego Teatru Tańca 
 przejdą przez centrum miasta w kostiumach ze spektakli.
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Off Fashion dla wszystkich
Finałowa gala 23. edycji 
międzynarodowego 
konkursu dla projektantów 
i entuzjastów mody Off Fashion 
odbędzie się już 23 lipca 
w Kieleckim Centrum Kultury. 
Gośćmi specjalnymi będą: 
projektant Paweł Węgrzyn 
i piosenkarka Natalia Przybysz. 
W jury zasiądzie m.in. duet 
Paprocki&Brzozowskiau
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Konkurs Off Fashion stwarza szansę zawodowego startu 
młodym projektantom mody. Jego pierwsza edycja odbyła 
się w maju 2007 roku. Prace nadesłało wówczas ponad trzystu 
projektantów, nie tylko z Polski, ale również z Indii, Kazach-
stanu, Niemiec, Anglii oraz Danii. Konkurs na stałe wpisał się 
w kalendarz imprez poświęconych modzie.

WYJĄTKOWI LUDZIE
Hasło przewodnie tegorocznej, już dwudziestej trzeciej edycji, 
brzmi „Życie jest piękne”. – Współorganizuję Off Fashion od 
początku i mam też przyjemność zasiadania w jury półfina-
łowym. Na przestrzeni lat ten konkurs bardzo się rozwinął. 
W tym roku poziom projektancki jest naprawdę bardzo wy-
soki. Nie zgłaszają się już do nas osoby przypadkowe. Jury pół-
finałowe miało ogromny problem z wyłonieniem trzydziestu 
siedmiu osób spośród stu pięćdziesięciu zgłoszonych – mówi 
Artur Wijata, zastępca dyrektora KCK.
Podczas uroczystej gali swoje dzieła zaprezentuje dwudziestu 
młodych projektantów. W jury finałowym zasiądą: znany duet 
Paprocki&Brzozowski, Paweł Węgrzyn – jeden z pięciu naj-
lepszych projektantów w Polsce, Magdalena Płonka – autorka 
pierwszej książki w Polsce o odpowiedzialnej modzie i Justyna 
Petelicka, której ubrania noszą między innymi Roksana Węgiel, 
Michał Szpak, Sanah czy Maffashion.

IMPREZA DLA KAŻDEGO
–Off Fashion zawsze budziło kontrowersje ze względu na bu-
dżet, ale również z tego powodu, że było wyłącznie dla gości 
zaproszonych. Od zeszłego roku w imprezie mogą uczestni-
czyć także mieszkańcy Kielc. Wprowadziliśmy bilety VIP, które 

kosztują dwieście złotych, miejsca na sali są po sto czterdzieści 
złotych, a na balkonach górnych po 99 złotych. Kielczanie za-
rzucali nam również, że to impreza celebrytów z Warszawy, 
więc od zeszłego roku tworzą ją ludzie z Kielc – podkreśla 
Augustyna Nowacka, dyrektor KCK.
W tym roku pula nagród to ponad 65 tysięcy złotych. Ponadto 
uczestnicy będą mogli wygrać nagrody rzeczowe na łączną 
sumę 75 tysięcy złotych. Pięćdziesiąt procent kosztów organi-
zacji Off Fashion pokryją wpływy ze sprzedaży biletów, a dru-
gą połowę dołoży miasto. Prezydent Bogdan Wenta przyzna 
również drugą nagrodę w wysokości dziesięciu tysięcy złotych.
– Nie wyobrażam sobie, żebyśmy nie wsparli tak znaczącego 
wydarzenia w dziedzinie mody. To jedna z najważniejszych 
i najbardziej wartościowych imprez w Kielcach w sferze kultu-
ry, sztuki i wzornictwa. Ma bogatą historię i wyrobioną markę, 
rozpoznawalną w świecie mody nie tylko polskiej. Każdego 
roku się rozrasta i działa na rzecz promocji naszego miasta – 
zaznacza wiceprezydent Marcin Chłodnicki.

MOC ATRAKCJI
Imprezę poprowadzi Paulina Krupińska, modelka i prezen-
terka „Dzień dobry TVN”. Całość uświetni koncert Natalii 
Przybysz znanej piosenkarki, kompozytorki i autorki tekstów, 
oraz pokaz nowej kolekcji ubrań Pawła Węgrzyna, projektan-
ta i eksperta mody (w zaprojektowanym przez niego stroju 
znany aktor John Savage pojawił się na czerwonym dywanie 
w Cannes).
Bilety na galę finałową Off Fashion można kupować w kasie 
Kieleckiego Centrum Kultury, a także na stronach interneto-
wych: kck.bilety24.pl oraz kupbilecik.pl. 
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Czyste powietrze 
to program, którego celem jest poprawa jakości powietrza po-
przez wymianę źródeł ciepła i poprawę efektywności energe-
tycznej budynków mieszkalnych jednorodzinnych. 
Program skierowany jest do osób fizycznych, które są: 
•  Właścicielami/współwłaścicielami budynku mieszkalnego 

jednorodzinnego lub 
•  Wydzielonego w takim budynku lokalu mieszkalnego z wy-

odrębnioną księgą wieczystą. 

Poziomy dofinansowania:
•  Podstawowy poziom – dla osób, których roczny dochód nie 

przekracza 100 000 zł, 
•  Podwyższony poziom –  dla osób, których przeciętny mie-

sięczny dochód na osobę w gospodarstwie domowym nie 
przekracza: 1 564 zł (gosp. wieloosobowe) lub 2 189 zł (gosp. 
jednoosobowe), 

•  Najwyższy poziom – dla osób, których przeciętny miesięczny 
dochód na osobę w gospodarstwie domowym nie przekracza: 
900 zł (gosp. wieloosobowe) lub 1 260 zł (gosp. jednooso-
bowe).

Warunki dofinansowania:
→  W ramach programu można dofinansować zakup i montaż 

jednego źródła ciepła do celów ogrzewania lub ogrzewania 
i c.w.u.

→  Wymieniane źródło ciepła na paliwo stałe musi być trwale 
wyłączone z użytku.

→  Dofinansowaniu podlegają przedsięwzięcia zarówno w trak-
cie realizacji, jak i zakończone, pod warunkiem poniesienia 
pierwszego kosztu maksymalnie 6 miesięcy przed złożeniem 
wniosku o dofinansowanie.

Więcej informacji na temat uzyskania dofinansowania można znaleźć na stronie www.czystepowietrze.gov.pl lub 
w Gminnym Punkcie Konsultacyjno-Informacyjnym Programu „Czyste Powietrze” w Kielcach, ul. Kościuszki 

25, pok. 10, tel. 573 287 073

Modernizujemy Świętokrzyskie
- Województwo świętokrzyskie po raz kolejny otrzymało 
ogromne pieniądze na realizację zadań, z których skorzy-
stają mieszkańcy. To miliard trzysta milionów złotych, które 
przeznaczymy między innymi remonty dróg, budowy sieci 
wodno-kanalizacyjnych, a także budowy świetlic, czy remiz 
strażackich – mówi Agata Wojtyszek, poseł Prawa i Sprawie-
dliwości, członek Sejmowej Komisji Infrastruktury.
Znaczna część środków pochodzących z Polskiego Ładu prze-
znaczana jest na remonty dróg. Potrzebę właśnie takich działań 
przeważnie zgłaszają samorządy.
- Są takie gminy, jak chociażby gmina Wilczyce, która pozyskała 
dziesięć milionów złotych i wszystko zostanie spożytkowane na 
remonty dróg. Podobnie miasto Kielce, które aż 67 milionów 
złotych wyda na modernizację jezdni. Nie inaczej jest w powie-
cie starachowickim – wylicza poseł Agata Wojtyszek.
Jak dodaje, kolejnymi ważnymi inwestycjami są remonty sieci 
wodno-kanalizacyjnych.
- Na przykład gmina Pawłów pozyskane środki przeznaczy na 
budowę wspomnianej sieci. Duże pieniądze trafią też do straży 
pożarnej, która będzie mogła wybudować i zmodernizować 
remizy. Choćby w miejscowości Wilczkowice – kilka miesięcy 
temu byłam w tamtejszej remizie i widziałam w jakich warun-
kach pracują ochotnicy – podkreśla Agata Wojtyszek.

Kolejne 20 milionów złotych trafi do Związku Gmin Święto-
krzyskich. 
- W skład tego związku wchodzi aż jedenaście gmin. Dzięki 
pieniądzom budowane będą obiekty, które pozwolą na rozbu-
dowę sektora turystyki w Górach Świętokrzyskich. Na przykład 
w Bielinach jest w planach budowa zbiorniku wodnego – pod-
sumowuje poseł. 

Agata Wojtyszek
Poseł na Sejm RP, PiS
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Projekt społeczny Fundacja Gramy z Tobą
Fundacja Gramy z Tobą, organizator ZAZ Manufaktura Pietraszki 
we współpracy ze Stowarzyszeniem Sztuka Łączenia zrealizowała 
swój pierwszy projekt społeczny pt. „ Wybieraj odpowiedzialnie”. 
Jego celem jest zwiększenie świadomości na temat działalności Zakła-
dów Aktywności Zawodowej. Projekt zakłada również promowanie 
wizerunku osoby niepełnosprawnej w pracy. „Chcielibyśmy, aby spot 
zachęcił społeczność lokalną do pogłębienia wiedzy i zainspirował 
do wsparcia świętokrzyskiej ekonomii społecznej.  Nasi podopieczni 
wkładają ogrom serca w swoją pracę, warto o tym mówić i to poka-
zywać” - mówi ks. prof. Witold Janocha – Kierownik Zakładu. „To 
jak traktujemy osoby z niepełnosprawnością jest w pewnym sensie 
miarą naszego człowieczeństwa. Jestem dumna, że Samorząd Woje-
wództwa wspierał powstanie ZAZ w Pietraszkach. Mam nadzieję, że 
w Świętokrzyskim będzie co raz więcej takich miejsc.” dodaje Renata 
Janik, Wicemarszałek Województwa Świętokrzyskiego. W spocie 
filmowym aktorami są pracownicy ZAZ Manufaktura Pietraszki. Od 
razu widać, że to co robią, sprawia im ogromną radość i satysfak-
cję. Dopełnieniem jest gościnny udział kieleckiego aktora Teatru im. 
Stefana Żeromskiego – Wojciecha Niemczyka. Za realizację spotu 
odpowiedzialne jest Stowarzyszenie Sztuka Łączenia, któremu prze-
wodniczy Aleksandra Niemczyk - „Od początku wiedzieliśmy, że za-
angażowanie się w ten projekt jest ważne i dobre.  To dla nas zaszczyt 
wspierać takie miejsce jak Zakład Aktywności Zawodowej”- mówi.
Projekt został dofinansowany ze środków Samorządu Województwa 
Świętokrzyskiego w 2022 roku.

https://www.facebook.com/manufakturapietraszki
https://www.facebook.com/GramyzToba

https://www.instagram.com/fundacja_gramy_z_toba/
oraz na stronie 

www.gramyztoba.pl.
Fundacja Gramy z Tobą powstała w 2016. Od roku 2020 jest organizatorem 

Zakładu Aktywności Zawodowej „Manufaktura Pietraszki” na kieleckim 
Białogonie. Ich misją jest aktywizacja zawodowa oraz rehabilitacja społeczna 

i lecznicza osób z niepełnosprawnościami.

Premiera 6 czerwca 
na fanpage`ach:
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Na cztery łapy
audycja miłośników audycja miłośników 

zwierzątzwierząt
Piątek godz. 10.00Piątek godz. 10.00

Zaprasza Zaprasza 
Małgorzata CiorochMałgorzata Cioroch
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